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Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και η  φορολογία του 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων 

  Το ισχύον νοµικό καθεστώς της φορολογίας του εισοδήµατος φυσικών προσώπων 

της χώρας, για τον καθορισµό του αντικειµένου της φορολογίας υιοθέτησε το 

σύστηµα του ενιαίου φόρου. ∆ηλαδή, το σύστηµα εκείνο σύµφωνα µε το οποίο το 

εισόδηµα των φυσικών προσώπων διακρίνεται στις επιµέρους 7 κατηγορίες ή πηγές 

του. Αρχικά εξευρίσκεται το καθαρό εισόδηµα κάθε κατηγορίας χωριστά και στην 

συνέχεια εξευρίσκεται το αλγεβρικό άθροισµα  του καθαρού κέρδους ή ζηµιάς των 

επιµέρους κατηγοριών. Για να υπολογισθεί ο φόρος, στο αλγεβρικό άθροισµα των 

επιµέρους κατηγοριών εισοδήµατος των φυσικών προσώπων εφαρµόζεται µια 

προοδευτική κλίµακα φόρου εισοδήµατος, που διαµορφώνεται σύµφωνα µε το 

σύστηµα της κλιµακωτής προοδευτικότητας. 

   Εξάλλου, το ισχύον νοµικό καθεστώς προκειµένου να καθορίσει τον κύκλο των 

υποκείµενων στη φορολογία του εισοδήµατος φυσικών προσώπων έλαβε υπόψη δύο 

κριτήρια: Κατ’ εξαίρεση όµως, για λόγους νοµοτεχνικούς, οι διατάξεις περί 

φορολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων διέπουν και τη φορολογία του 

εισοδήµατος ορισµένων νοµικών προσώπων, όπως των Ο.Ε. και Ε.Ε., καθώς και 

ορισµένων ενώσεων επιτηδευµατιών (κοινωνικές, κοινωνικές, αφανείς εταιρίες) που 

δεν έχουν νοµική προσωπικότητα. 

   Το ισχύον νοµικό καθεστώς της φορολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων έχει 

υιοθετήσει κατ’ αρχήν τη µέθοδο του πραγµατικού προσδιορισµού του εισοδήµατος, 

δηλαδή του υπολογισµού του µε βάση τα στοιχεία εκείνα που εκδηλώνουν κατά 

τρόπο πραγµατικό και άµεσο τη φοροδοτική ικανότητα του φορολογουµένου. Κατ’ 

εξαίρεση όµως για λόγους περιορισµού της φοροδιαφυγής, κυρίως των φυσικών 

προσώπων που αυτοαπασχολούνται, δηλαδή των εµπόρων και ελεύθερων 

επαγγελµατιών, σε συνδυασµό µε την ανάγκη ικανοποίησης των αρχών της 

οικονοµικότητας του φόρου και της αποφυγής του ετεροχρονισµού µεταξύ της 

είσπραξης των εσόδων και της καταβολής των δαπανών του κρατικού 

προϋπολογισµού, η φορολογική νοµοθεσία της χώρας µας προέβλεψε και τη µέθοδο 

του τεκµαρτού προσδιορισµού του εισοδήµατος. 
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  Ο υπολογισµός του φόρου εισοδήµατος  των φυσικών προσώπων  γίνεται µε 

διαφορετικό τρόπο σε σχέση µε τον υπολογισµό του αντίστοιχου φόρου των 

προσωπικών εταιριών και των άλλων ενώσεων επιτηδευµατιών. Ειδικότερα, για τον 

υπολογισµό του φόρου των φυσικών προσώπων εφαρµόζεται στο καθαρό συνολικό 

εισόδηµα αυτών µια προοδευτική κλίµακα και λαµβάνονται υπόψη ορισµένα ποσά 

δαπανών που εκπίπτουν είτε από το εισόδηµα  είτε από τον αναλογούντα φόρο. Για 

τον υπολογισµό του φόρου των ενώσεων επιτηδευµατιών, από το οικονοµικό έτος 

1993 και εφεξής εφαρµόζεται στο συνολικό εισόδηµα αυτών ένας αναλογικός 

συντελεστής φόρου, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη οι τυχόν δαπάνες των φυσικών 

προσώπων των εταίρων, µε εξαίρεση την επιχειρηµατική αµοιβή των τριών 

οµόρρυθµων εταίρων και των τριών κοινωνών µε τα µεγαλύτερα ποσοστά 

συµµετοχής στην Ο.Ε. και κοινωνία. Πρέπει να σηµειωθεί ότι το ισχύον νοµικό 

καθεστώς της φορολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων, όπως διαµορφώθηκε µε 

το νόµο 3091/2002 και ισχύει για τα εισοδήµατα που αποκτώνται  από την 1/1/2003 

και εφεξής, ανταποκρίνεται περισσότερο στις αρχές της φορολογικής ισότητας και 

φορολογικής δικαιοσύνης σε σχέση µε το προηγούµενο, γιατί συντελεί στην 

πληρέστερη σύλληψης της φορολογητέας ύλης και στην προσωποποίηση του φόρου 

εισοδήµατος, ο οποίος αποτελεί, σύµφωνα µε τις θέσεις της δηµοσιονοµικής 

επιστήµης, την πλέον χαρακτηριστική µορφή προσωπικού φόρου. 

   Ειδικότερα, για την ικανοποίηση των παραπάνω στόχων, η εφαρµογή του 

συστήµατος αυτού στη χώρας µας συνδέεται µε την πρόβλεψη απαλλαγών και 

ελαφρύνσεων είτε µε τη µορφή της αφαίρεσης  ενός µέρους από το φορολογητέο 

εισόδηµα, είτε κυρίως µε τη µορφή της έκπτωσης ενός µέρους του αναλογούντος 

φόρου στο εισόδηµα του φορολογούµενου φυσικού προσώπου, µε κριτήριο την 

προσωπική και οικογενειακή κατάσταση αυτού. 

 

Αντικείµενου του φόρου (κατηγορίες εισοδήµατος) 

Όπως ελέχθη παραπάνω, η ισχύουσα από το 1955 νοµοθεσία περί φορολογίας 

εισοδήµατος φυσικών προσώπων της χώρας µας έχει υιοθετήσει το συνθετικό 

σύστηµα ή σύστηµα του ενιαίου φόρου. Σύµφωνα µε το σύστηµα αυτό, το 

αντικείµενο της φορολογίας, δηλαδή το φορολογητέο εισόδηµα, αρχικά 

προσδιορίζεται κατά κατηγορία και στη συνέχεια στο αλγεβρικό άθροισµα των 

επιµέρους κατηγοριών εφαρµόζεται µια προοδευτική κλίµακα φόρου. Η προηγούµενη 
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διάκριση του εισοδήµατος στις επιµέρους κατηγορίες του δικαιολογείται από το 

γεγονός ότι η φορολογική νοµοθεσία δεν προβλέπει τον ίδιο τρόπο προσδιορισµού 

του καθαρού εισοδήµατος και για τις επτά κατηγορίες. 

  Ειδικότερα, όπως θα εξεταστεί παρακάτω, η φορολογική νοµοθεσία, προκειµένου να 

διευκολυνθεί ο προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος των επιτηδευµατιών, 

εµπόρων, εταιρικών γεωργικών επιχειρήσεων και ελευθέρων επιχειρηµατιών, 

επιβάλλει σε αυτούς την υποχρέωση να τηρούν βιβλία και να εκδίδουν στοιχεία µε 

κριτήρια το αντικείµενο δραστηριότητας τους και το ύψος των ακαθάριστων εσόδων 

τους. Αντίθετα, οι µισθωτοί αλλά και οι εισοδηµατίες άλλων κατηγοριών, όπως π.χ. 

οι ιδιώτες που αποκτούν εισοδήµατα από την εκµίσθωση ακινήτων, όπως καθώς και 

οι εκµεταλλευτές µικρών γεωργικών επιχειρήσεων, δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν 

βιβλία και στοιχεία προκειµένου να προσδιοριστεί το καθαρό φορολογητέο εισόδηµα 

τους, δεδοµένου ότι ο οφειλόµενος από αυτούς φόρος είτε παρακρατείται στην πηγή 

είτε υπολογίζεται µε βάση το τεκµαρτό εισόδηµα. Εξάλλου, ορισµένες από τις 

κατηγορίες εισοδηµάτων όπως π.χ. τα εισόδηµα  από κινητές αξίες (από µετοχές ΑΕ, 

από τίτλους δηµοσίων δανείων κτλ) φορολούνται αυτοτελώς στην πηγή τους και µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης του φορολογούµενου, δηλαδή 

φορολογούνται όχι µε βάση τη γενική προοδευτική κλίµακα που ισχύει για τις 

υπόλοιπες κατηγορίες εισοδήµατος αλλά µε ένα αναλογικό φορολογικό συντελεστή. 

  Βέβαια έχει υποστηριχθεί ότι οι κατηγορίες των εισοδηµάτων από εµπορικές 

επιχειρήσεις (∆’ πηγή ), από γεωργικές επιχειρήσεις (Ε’ πηγή), από ελεύθερα 

επαγγέλµατα (Ζ’ πηγή),για λόγους απλοποίησης της νοµοθεσίας, θα µπορούσαν να 

συνενωθούν σε µια κατηγορία ως «εισόδηµα από επιχείρηση ή επάγγελµα» µε το 

αιτιολογικό ότι για όλες τις κατηγορίες εισοδήµατος ισχύουν ουσιαστικά οι ίδιοι 

κανόνες προσδιορισµού του καθαρού εισοδήµατος, δηλαδή από το ακαθάριστο 

εισόδηµα εκπίπτουν οι δαπάνες κτήσης, όπως αυτές καθορίζεται στο άρθρο 31 ΚΦΕ. 

  Είµαστε της άποψης ότι ή ενσωµάτωση όλων των παραπάνω κατηγοριών 

αυτοαπασχολούµενων επιτηδευµατιών σε µια ενιαία κατηγορία εισοδήµατος δεν 

ανταποκρίνεται στις διαφορές που υπάρχουν όσον αφορά τη διάρθρωση και το 

µέγεθος τω επιχειρήσεων από τις οποίες αποτελείται ένα µεγάλο µέρος του 

επιχειρηµατικού δυναµικού της χώρας µας. Πράγµατι, ως γνωστόν στην Ελλάδα ένα 

µεγάλο µέρος των εµπορικών επιχειρήσεων καθώς και το µεγαλύτερο µέρος των 

εµπορικών επιχειρήσεων καθώς και το µεγαλύτερο µέρος των γεωργικών 

επιχειρήσεων χαρακτηρίζονται ως µικρού ή µεσαίου µεγέθους που είτε τηρούν βιβλία 
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και στοιχεία πρώτης κατηγορίας είτε δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του ΚΒΣ, όπως 

είναι π.χ. οι ατοµικές γεωργικές επιχειρήσεις. Για το λόγο αυτό το καθαρό εισόδηµα 

τους προσδιορίζεται λογιστικώς, µε την αφαίρεση από τα ακαθάριστα κέρδη των 

παραγωγικών δαπανών, δεν θα ήταν επί του παρόντος µια λύση ενδεδειγµένη για την 

ελληνική πραγµατικότητα κυρίως λόγω του κόστους και των δυσκολιών που θα 

συνεπαγόταν µια τέτοια ρύθµιση τόσο για τις επιχειρήσεις αυτές όσο κα για τις 

ελεγκτικές υπηρεσίες αυτές όσο και για τις ελεγκτικές υπηρεσίες της δηµοσιονοµικής 

διοίκησης. 

  Η ανάγκη όµως του χωριστού, κατά κατηγορία, προσδιορισµού του εισοδήµατος 

των φυσικών προσώπων συνάγεται και από τη διάταξη του άρθρου 4 παρ 1 του ΚΦΕ. 

Σύµφωνα µε την διάταξη αυτή, εισόδηµα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το από 

κάθε πηγή προερχόµενο εισόδηµα, ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών 

απόκτησης του, όπως το εισόδηµα αυτό προσδιορίζεται ειδικότερα στα άρθρα 20 έως 

51, όσο και από τις ειδικές των άρθρων αυτών διατάξεις, όπου καθορίζονται 

λεπτοµερώς το περιεχόµενο κάθε κατηγορίας εισοδήµατος καθώς και ο τρόπος 

υπολογισµού του ακαθάριστου και καθαρού κατά περίπτωση κέρδους. 

Σύµφωνα µε την διάταξη του άρθρου  παρ. 2 του ΚΦΕ, το εισόδηµα µε κριτήριο την 

πηγή του διακρίνεται στις εξής 7 κατηγορίες: 

- α΄- β΄ κατηγορία, εισόδηµα από ακίνητα 

- γ΄  κατηγορία, εισόδηµα από κινητές αξίες 

- δ΄  κατηγορία, εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

- ε΄ κατηγορία, εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις 

- στ΄ κατηγορία, εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

- ζ΄ κατηγορία, εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελµάτων και από κάθε 

άλλη πηγή. 

- Οι διάφορες αυτές κατηγορίες εισοδήµατος είναι δυνατόν να ταξινοµηθούν µε 

βάση το κριτήριο της πηγής τους στις εξής γενικότερες κατηγορίες: σε 

εισοδήµατα από κεφάλαιο, σε εισοδήµατα από επιχειρήσεις και σε εισοδήµατα 

από εργασία. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1Ο  
 
1.1   Έννοια του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες 
Σύµφωνα µε την γενική θεώρηση, από φορολογική άποψη, το κύριο χαρακτηριστικό 
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γνώριµα  του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίας (ΣΤ’ κατηγορίας) είναι ότι το 

εισόδηµα αποκτάται από τη µίσθωση εξαρτηµένης εργασίας ενός φυσικού προσώπου 

προς άλλο πρόσωπο. ∆ηλαδή, ο µισθωτός ή ο εργάτης παρέχει τις υπηρεσίες του στον 

εργοδότη, προς τον οποίο τελεί σε υπαλληλική σχέση και εξάρτηση και λαµβάνει ως 

αντάλλαγµα αµοιβή µε την µορφή µισθού ή ηµεροµισθίου. Όταν ένα φυσικό 

πρόσωπο αποκτά εισόδηµα όχι από την παροχή εξαρτηµένης εργασίας, αλλά ως 

αυτοαπασχολούµενος, το εισόδηµα που αποκτά θα υπαχθεί, ανάλογα µε την 

περίπτωση, στην κατηγορία από εµπορικές επιχειρήσεις (∆΄ πηγή) ή στην κατηγορία 

από γεωργικές επιχ/σεις (Ε’ πηγή) ή τέλος στην κατηγορία του εισοδήµατος από 

ελεύθερα επαγ/τα (Ζ’ πηγή). 

Βέβαια, ο φορολογικός νοµοθέτης για λόγους νοµοτεχνικούς έχει υπαγάγει στην 

κατηγορία του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες και ορισµένες κατηγορίες 

εισοδηµάτων, των οποίων οι αποκτώντες  δεν τελούν απόλυτα σε σχέση υπαλληλικής 

εξάρτησης  σε σχέση µε τον εργοδότη. Πρόκειται για τα εισοδήµατα των 

συνταξιούχων κλπ. 

   Ειδικότερα, σύµφωνα µε την διάταξη του άρθρου 45 παρ 1 ΚΦΕ, στην κατηγορία 

του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες υπάγονται τα εισοδήµατα που προκύπτουν 

κάθε οικονοµικό έτος από µισθούς, ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, 

συντάξεις και γενικώς από κάθε παροχή που χορηγείται περιοδικώς µε οποιαδήποτε 

µορφή είτε σε χρήµα είτε σε είδος  ή άλλες αξίες για παρούσα ή προηγούµενη 

υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία, που αποκτάται από µισθωτούς γενικώς ή 

συνταξιούχους. Όπως προκύπτει από την διάταξη αυτή, στη φορολογία εισοδήµατος 

από µισθωτές υπηρεσίες δεν υπόκεινται µόνο οι τακτικές αποδοχές των µισθωτών και 

συνταξιούχων (µισθοί, συντάξεις, ηµεροµίσθια) αλλά και κάθε άλλη παροχή που 

καταβάλλεται µε τη µορφή επιδοµάτων, επιχορηγήσεων, εξόδων παράστασης κτλ, 

καθώς και κάθε άλλη πρόσθετη αµοιβή ή αποζηµίωση που καταβάλλεται ως 

αντάλλαγµα της παρεχόµενης από αυτούς υπηρεσίας. 

  Έτσι το συµβούλιο της Επικρατείας έκρινε ότι τα αναδροµικά που καταβάλλονται 

στους δικαιούχους, µισθωτούς ή συνταξιούχους, δυνάµει δικαστικών αποφάσεων 

έχουν χαρακτήρα εισοδήµατος. Η αποζηµίωση όµως που καταβάλει το ∆ηµόσιο 

βάσει του άρθρου 105 Εισαγ. Ν.Α.Κ. εξαιτίας παράνοµης συµπεριφοράς των 

οργάνων του, δεν έχει χαρακτήρα εισοδήµατος και δεν υπόκειται σε φόρο. 

   Επίσης, το ίδιο ανώτατο ακυρωτικό δικαστήριο διοικητικής δικαιοσύνης έκανε 

δεκτό ότι κατά την έννοια του άρθρου 40 παρ 1 προϊσχύσαντος Ν.∆.3323/1925, το 



 10 

χρηµατικό ποσό που καταβάλλεται ως αποζηµίωση  βάσει δικαστικής απόφασης σε 

µισθωτό ή συνταξιούχο λόγω παράνοµης παράλειψης της προαγωγής του, κατά το 

µέρος που αντιστοιχεί στις αποδοχές του τις οποίες θα δικαιούτο και εισέπραττε αν θα 

είχε προαχθεί ,πλέον των όσων εισέπραξε, αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές  

υπηρεσίες το φόρο εισοδήµατος .Τη θέση αυτή επικύρωσε και το Ανώτατο Ειδικό 

∆ικαστήριο ,το οποίο ερµηνεύοντας την αντίστοιχη διάταξη του άρθρου 40 

παρ.1Ν.∆.3323/1955,έκανε δεκτό ότι το δικαστικό ποσό που καταβάλλεται 

αποζηµίωση µε βάση δικαστική αποφάσισε µισθωτό ή συνταξιούχο,λόγω παράνοµης 

παράληψης της προαγωγής  του ,κατά το µέρος που αντιστοιχεί στις αποδοχές που θα 

εδικαιούτο και θα εισέπραττε ,πλέον των όσων εισέπραξε, αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες ,υποκείµενο σε φόρο εισοδήµατος της κατηγορίας  από µισθωτές 

υπηρεσίες . 

   Επίσης το Συµβούλιο Επικρατείας έκανε δεκτό ότι τα χρηµατικά ποσά που 

λαµβάνουν οι ιερείς από τις διανεµόµενες προαιρετικές εισφορές των πιστών στο 

εκκλησιαστικό  ίδρυµα (τυχερά) αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες .Και 

αυτό γιατί καταβάλλονται παγίως και περιοδικώς σε πρόσωπα που έχουν την ιδιότητα 

του µισθωτού από τον εργοδότη. 

   Με το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 45 έχει διευρυνθεί η έννοια 

του εισοδήµατος από µισθωτές  υπηρεσίες, γιατί εντάχθηκαν στην κατηγορία αυτή 

και  δυο ακόµη εισοδήµατα που δεν αποτελούν εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες 

µε την στενή έννοια του όρου. Πρόκειται για αµοιβές που αποκτούν οι δικηγόροι µε 

την τη µορφή της πάγιας αντιµισθίας για την παροχή νοµικών υπηρεσιών, καθώς και 

το εισόδηµα που αποκτούν οι ξεναγοί οι οποίοι υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 

37του Ν. 1545/1985. 

   Εξάλλου, στην έννοια του φορολογητέου εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες 

περιλαµβάνονται, σύµφωνα µε την ρητή διάταξη του άρθρου 45  παρ. 3 ΚΦΕ, τα 

επιδόµατα που καταβάλλονται στις µητέρες που αποκτούν τρίτο παιδί καθώς και στις 

πολύτεκνες µητέρες, ως κίνητρο για την αντιµετώπιση του δηµογραφικού 

προβλήµατος της χώρας (παρ 1, 2, 3 και 6 άρθρου 63 Ν. 1982/1990). 

    Όπως ρητά προκύπτει από τις παραπάνω ρυθµίσεις του φορολογικού νόµου, το 

εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες αποτελεί κάθε αµοιβή που καταβάλλεται στο 

µισθωτό είτε σε χρήµα είτε σε είδος είτε σε άλλες αξίες. Όπως όµως προέκυψε από 

την ακολουθούµενη µέχρι την 1.1.2005 δηµοσιονοµική πρακτική της χώρας µας, δεν 

φαινόταν να εφαρµόζεται η φορολόγηση  των εισοδηµάτων σε είδος, επειδή δεν 
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υπήρχε το κατάλληλο θεσµικό πλαίσιο που να  εξασφαλίζει τη φορολόγηση των 

εισοδηµάτων αυτών. Η κατάσταση αυτή όµως δεν συνέβαλε στην ίση κατανοµή των 

φορολογικών βαρών και στην εξασφάλιση ίσων όρων ανταγωνισµού µεταξύ των 

επιχειρήσεων. Π.χ. η παραχώρηση της χρήσης των ΙΧ επιβατικών αυτοκινήτων  που 

ανήκουν σε επιχειρήσεις στα στελέχη αυτών, χωρίς να εξετάζεται αν η πραγµατική 

τους χρήση γίνεται για τις ανάγκες της επιχείρησης, σε βάρος των δαπανών αυτής και 

άρα του κόστους παραγωγής των ελληνικών προϊόντων. Με την πρακτική αυτή όµως 

αφενός αποκτώνται εισοδήµατα σε είδος που δεν φορολογούνται από τα στελέχη που 

χρησιµοποιούν τα αυτοκίνητα της επιχείρησης για προσωπική τους χρήση, αφετέρου 

µειώνεται η ανταγωνιστικότητα των προϊόντων των ελληνικών επιχειρήσεων. 

   Ήδη όµως µε το άρθρο 5 παρ 3του Ν. 3296/2004 προστέθηκαν στο 2ο εδάφιο της 

παρ 1 του άρθρο 45 ΚΦΕ νέες διατάξεις, µε τις οποίες αντιµετωπίσθηκε  εν µέρει η εν 

λόγω κατάσταση. Σύµφωνα µε τις ρυθµίσεις αυτές που ισχύουν από την 1.1.2005, ως 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρούνται και ορισµένες παροχές σε είδος που 

παρέχουν οι εργοδότες προς τους εργαζοµένους σ’ αυτούς. Τέτοιες παροχές είναι π.χ. 

η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούµενες δωροεπιταγές 

η αξία των χορηγούµενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από συµβεβληµένα 

καταστήµατα, µε εξαίρεση των διατακτικών τροφής µέχρι ποσού 6 ευρώ για κάθε 

εργαζόµενο. 

   Το ποσό του καταβαλλόµενου ενοικίου, καθώς και του τεκµαρτού ενοικίου για 

παροχή κατοικίας (άρθρο 23 ΚΦΕ) 

   Το ποσό το καταβαλλόµενο για την χρησιµοποίηση οικιακού προσωπικού. 

   Παρατηρείται ότι οι περιπτώσεις αυτές αποτελούν έµµεσο τρόπο παροχής 

οικονοµικών ωφεληµάτων στο προσωπικό του εργοδότη. ∆ηλαδή υιοθετούνται οι 

αρχές της θεωρίας της οικονοµικής επαύξησης µε την οποία διευρύνθηκε, η 

οικονοµική έννοια του φορολογικού εισοδήµατος µε άλλα λόγια, αντί να παρέχεται 

το εισόδηµα σε χρήµα, παρέχεται σε είδος που αντιστοιχεί στην αξία των αγαθών ή 

των υπηρεσιών που θα αποκτήσει ο εργαζόµενος µε τις δωροεπιταγές ή διατακτικές, 

καθώς και στην αξία του ενοικίου ή της αµοιβής του οικιακού προσωπικού, στην 

δαπάνη των οποίων θα υποβάλλονταν ο εργαζόµενος  χωρίς τις εν λόγω παροχές. 

   Έχουµε δε την άποψη ότι η ρύθµιση αυτή οδηγεί προς την ορθή κατεύθυνση, 

δεδοµένου ότι µε αυτήν ικανοποιούνται οι αρχές της φορολογικής δικαιοσύνης και 

ισότητας και αποφεύγεται το φαινόµενο της καταστρατήγησης των διατάξεων της 

νοµοθεσίας περί φορολογίας εισοδήµατος, καθώς και των διατάξεων του άρθρου 4 
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παρ 5 του Συντάγµατος, που καθιερώνουν την ίση συµµετοχή των πολιτών στα 

δηµόσια βάρη. 

   Θα πρέπει να σηµειωθεί επίσης ότι ένα χαρακτηριστικό γνώρισµα του εισοδήµατος 

από µισθωτές υπηρεσίες είναι ότι ο φόρος που αναλογεί στο ετήσιο εισόδηµα 

καταβάλλεται τµηµατικά κατά την καταβολή των µισθών, των ηµεροµισθίων ή των 

συντάξεων, παρακρατούµενος στην πηγή από τον εργοδότη ή τον ασφαλιστικό φορέα, 

οι οποίοι και υποχρεούνται να τον αποδώσουν  στο δηµόσιο ταµείο. Ο τρόπος δε 

αυτός είσπραξης του φόρου στα εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες ( retenue a la 

source) συντελεί στην µη δυνατότητα διάπραξης του αδικήµατος της φοροδιαφυγής  

από τους µισθωτούς και τους συνταξιούχους, στην απλοποίηση της διαδικασίας 

βεβαίωσης και είσπραξης του φόρου και στην ταχύτερη είσπραξη των εσόδων του 

κρατικού προϋπολογισµού. Πράγµατι, ο φόρος εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες 

έχει ήδη καταβληθεί σταδιακά στο ∆ηµόσιο µετά την λήξη της οικονοµικής χρήσης 

στην οποία ανήκει και µόνο αν προκύψει χρεωστική διαφορά φόρου από την ύπαρξη 

και άλλων εισοδηµάτων, αυτή θα καταβληθεί από τον υπόχρεο µετά την υποβολή της 

ετήσιας φορολογικής δήλωσης του φορολογίας εισοδήµατος. Βέβαια στις 

περιπτώσεις που οι εργοδότες απασχολούν εργατικό δυναµικό από το χώρο της 

µαύρης αγοράς εργασίας, που σήµερα αποτελείται κυρίως από αλλοδαπούς 

οικονοµικούς µετανάστες, δεν καταβάλλεται φόρος εισοδήµατος. Στις περιπτώσεις 

όµως αυτές οι επιχειρηµατίες εργοδότες, που δεν παρακρατούν τον οφειλόµενο φόρο 

στην πηγή ούτε τις οφειλόµενες ασφαλιστικές εισφορές που αναλογούν στις αµοιβές 

των λαθραίως απασχολούµενων, δεν έχουν τη δυνατότητα να εκπέσουν τις αποδοχές 

που καταβάλλουν σ’ αυτούς από τα ακαθάριστα έσοδα τους. Το φαινόµενο αυτό 

ωστόσο τείνει να εξαλειφθεί µετά την προοδευτική νοµιµοποίηση της παραµονής 

στην Ελλάδα των αλλοδαπών οικονοµικών µεταναστών. 

Όπως ειδικότερα ορίζεται από τη διάταξη του άρθρου 45 παρ 2 ΚΦΕ, στην 

περίπτωση που ο εργοδότης καταβάλλει στο µισθωτό το εισόδηµα ελεύθερο φόρου, 

γιατί τον έχει ήδη παρακρατήσει στην πηγή, ως καθαρό φορολογητέο εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες είναι το ποσό που πράγµατι εισπράττει ο µισθωτός µετά την 

αφαίρεση φόρου. 

∆ιευκρινίζεται ότι η διάταξη αυτή αφορά τις περιπτώσεις εκείνες κατά τις οποίες ο 

εργοδότης αναλαµβάνει την υποχρέωση να καταβάλλει το φόρο που βαρύνει το 

εισόδηµα του δικαιούχου εργαζοµένου και όχι τις περιπτώσεις που ο εργοδότης 

παρακρατεί το φόρο στην πηγή για λογαριασµό του δικαιούχου του εισοδήµατος. 
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Σκοπός της ρύθµισης αυτής ήταν να αντιµετωπισθεί το άτοπο της προηγούµενης 

ρύθµισης που προέβλεπε η φορολογία καθαρών προσόδων. Πράγµατι, σύµφωνα µε 

το προηγούµενο νοµικό καθεστώς σε περίπτωση που καταβαλλόταν το εισόδηµα του 

µισθωτή ελεύθερο φόρου, το φορολογητέο εισόδηµα εξευρίσκονταν µε την άθροιση 

του ποσού που καταβαλλόταν στο µισθωτό ελεύθερο φόρου και του φόρου που 

αναλογούσε  σ’ αυτόν και καταβάλλονταν από τον εργοδότη. Με τον τρόπο αυτό 

όµως δεν υποβαλλόταν σε φόρο το πραγµατικό εισόδηµα, µε αποτέλεσµα την 

αδικαιολόγητη απώλεια εσόδων από το ∆ηµόσιο. 

Με τη νέα ρύθµιση, στο πραγµατικό φορολογητέο εισόδηµα  από µισθωτές υπηρεσίες 

του δικαιούχου συνυπολογίζεται και το ποσό του φόρου που έχει καταβληθεί εξ ιδίων 

από τον εργοδότη, γιατί το ποσό αυτό αποτελεί προς αύξηση των αποδοχών του 

εργαζόµενου (Υπ. Οικ. Τ. 7266/1949, Εγκ. 16/1950). Βέβαια, από το φόρο που θα 

προκύψει επί των παραπάνω φορολογητέων ποσών εκπίπτεται ο φόρος που έχει ήδη 

καταβληθεί από τον εργοδότη για λογαριασµό του δικαιούχου, γιατί διαφορετικά θα 

εκδηλωνόταν το φαινόµενο της διπλής φορολογίας του ιδίου εισοδήµατος (Έγγραφο 

Υπ. Οικ Ν. 10739/1955) 

 

 

1.2 Τι θεωρείται εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών 

Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδηµα που προκύπτει κάθε ένα οικ. 

Έτος από µισθούς, ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, συντάξεις και γενικά από 

κάθε παροχή που χορηγείται περιοδικά µε οποιαδήποτε µορφή είτε σε χρήµα είτε σε 

είδος ή άλλες αξίες για παρούσα ή προηγούµενη υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη 

αιτία, το οποίο αποκτάται από µισθωτούς γενικά και συνταξιούχους. 

Ειδικότερα, στα εισοδήµατα αυτά περιλαµβάνονται και οι ακόλουθες παροχές: 

α) Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούµενες «δωροεπιταγές». 

β) η αξία των χορηγούµενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από συµβεβληµένα 

καταστήµατα, µε την εξαίρεση των διατακτικών τροφής για εργαζόµενους µέχρι 

ποσού έξι (6) ευρώ ανά διατακτική. 

γ) Το ποσό του καταβαλλόµενου ενοικίου καθώς και του τεκµαρτού ενοικίου όπως 

αυτό προσδιορίζεται µε βάση το άρθρο 23 του ΚΦΕ, για παροχή κατοικίας. 

δ) Το καταβαλλόµενο ποσό για οικιακό προσωπικό. 

ε) Τα επιδόµατα θέσεως και ευθύνης. 
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1.2.1 Αντιµισθία δικηγόρων είναι εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

Οµοίως, εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδηµα που αποκτούν 

οι δικηγόροι ως πάγια αντιµισθία για την παροχή νοµικών υπηρεσιών, καθώς και το 

εισόδηµα που αποκτούν οι ξεναγοί οι οποίοι υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 37 

του ν. 1545/1985 (ΦΕΚ 91Α). 

 

1.2.2. Υπάρχει εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών που καταβάλλεται ελεύθερο φόρου 

Στην περίπτωση που το εισόδηµα καταβάλλεται ελεύθερο φόρου, εισόδηµα που 

υπόκειται σε φόρο είναι εκείνο από το οποίο, αν αφαιρεθεί ο φόρος που του αναλογεί, 

προκύπτει το χωρίς φόρο ποσό που καταβάλλεται στο δικαιούχο. 

 

 1.2.3.Τι ισχύει για τα επιδόµατα των πολυτέκνων: 

Τα επιδόµατα, που καταβάλλονται στους δικαιούχους, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

παρ. 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 63 του ν.1892/1990, λογίζονται ως εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες, το οποίο αποκτάται κατά την καταβολή του (και είναι 

αφορολόγητο) 

 

1.3. Τι ∆ΕΝ θεωρείται εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών 

∆εν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκειται σε φόρο: 

α) Αποζηµίωση για δαπάνες υπηρεσίας 

Η αποζηµίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους επιχειρήσεων και ελεύθερων 

επαγγελµατιών για δαπάνες υπηρεσίας, που τους έχει ανατεθεί, εφόσον αποδεικνύεται 

η καταβολή τους από τα σχετικά παραστατικά στοιχεία, που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

β) Έξοδα κινήσεως δηµοσίων υπαλλήλων 

Οι δαπάνες που καταβάλλονται στα πρόσωπα που µετακινούνται µε εντολή του 

∆ηµοσίου, των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α΄ και Β΄ βαθµού και 

των λοιπών Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου (ΝΠ∆∆), καθώς και τα έξοδα 

κίνησης που καταβάλλονται στους οικονοµικούς επιθεωρητές του άρθρου 2 του 

ν.2343/1995 (ΦΕΚ 211Α). 

γ) Εφάπαξ ασφαλιστικών οργανισµών 
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Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταµεία προνοίας και τους άλλους 

ασφαλιστικούς οργανισµούς στους ασφαλισµένους και τις οικογένειές τους, το 

εφάπαξ βοήθηµα που παρέχεται σε δηµόσιους υπαλλήλους και βοηθητικό προσωπικό 

λόγω εθελουσίας εξόδου από την υπηρεσία µε παραίτηση, καθώς και τα εφάπαξ 

βοηθήµατα, που χορηγούνται µε άλλους νόµους. 

δ) Έκπτωση σε αναδροµικά 

Ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) από τις κάθε είδους καθαρές αποδοχές, πρόσθετες 

αµοιβές, αποζηµιώσεις και συντάξεις που καταβάλλονται αναδροµικά, u963 σε έτος 

µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, σε µισθωτούς ή συνταξιούχους µε 

βάση νόµο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση, καθώς και από δεδουλευµένες 

καθαρές αποδοχές που εισπράττει καθυστερηµένα ο δικαιούχος, σε έτος 

µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονοµικής 

αδυναµίας του εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από τους 

µισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχτηκε σε κατάσταση πτώχευσης. 

ε) Οδοιπορικά ερασιτεχνών αθλητών 

Οι παρεχόµενες από αθλητικά σωµατεία ή ενώσεις αυτών αποζηµιώσεις οδοιπορικών 

και λοιπών εξόδων ταξιδιών, καθώς και παροχές διατροφής σε ερασιτέχνες αθλητές 

µέσα στα πλαίσια των διατάξεων περί φιλάθλου ιδιότητος, µέχρι ποσού τριών 

χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι (3.520) ευρώ ετησίως. 

στ) Αποζηµιώσεις υπαλλήλων 

Οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στους υπαλλήλους που αναφέρονται στις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 58 του ν.1943/1991. 

ζ) Το ποσόν ειδικού επιδόµατος µουσικού οργάνου που χορηγείται στους µουσικούς της 

Κ.Ο.Α., Θεσσαλονίκης και Λυρικής Σκηνής για τη δαπάνη αγοράς, συντήρησης και 

επισκευής του µουσικού οργάνου. 

η)Παροχές σε είδος προς εργαζόµενους για παραγωγικούς και λειτουργικούς 

σκοπούς των επιχειρήσεων (άρθρο 9 ν. 2336/1995) 

1. Παροχές σε είδος προς εργαζόµενους οι οποίες χορηγούνται αυτούσιες εξ 

ελευθεριότητας του εργοδότη, δεν περιλαµβάνονται στις τακτικές αποδοχές των 

εργαζοµένων, δεν θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ούτε υπόκεινται σε 

κοινωνικοασφαλιστικές ή άλλες κρατήσεις και αποτελούν παραγωγικές και 

λειτουργικές δαπάνες των επιχειρήσεων εφόσον εξυπηρετούν λειτουργικές δαπάνες 

της επιχείρησης, συµβάλλουν στην αύξηση της παραγωγικότητάς της και στην 

ποιότητα των συνθηκών εργασίας ή αποτελούν µέτρα για την υγιεινή και ασφάλεια 
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των εργαζοµένων και χορηγούνται προσωπικά προς τους δικαιούχους µόνο αυτούσια 

και όχι σε χρήµα. 

Στην έννοια των παροχών αυτών περιλαµβάνεται η χορήγηση τροφής (ελαφρό γεύµα, 

δείπνο) κατά τη διάρκεια του ηµερήσιου εργάσιµου χρόνου και κατά την ώρα του 

διαλείµµατος, ανεξάρτητα εάν ο χρόνος του διαλείµµατος είναι αµειβόµενος. 

2. Το περιεχόµενο, το είδος και η αξία των ανωτέρω παροχών καθορίζονται από τον 

ίδιο τον εργοδότη. 

3. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών, Εργασίας και Υγείας, 

Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, καθορίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την 

εφαρµογή της παρ. 1 και µε σύµφωνη γνώµη της οικείας αντιπροσωπευτικότερης 

συνδικαλιστικής οργάνωσης που καλύπτει την επιχείρηση ή εν ελλείψει της κλαδικής 

συνδικαλιστικής οργάνωσης, όπου υφίσταται η έννοια των παροχών σε είδος που 

υπάγονται στην ρύθµιση αυτή. 

4. Με τις διατάξεις των προηγουµένων παραγράφων δεν θίγεται ούτε καθ’ 

οποιονδήποτε τρόπο αλλάζει το καθεστώς και ο χαρακτήρας των παροχών σε είδος οι 

οποίες χορηγούνται µε συλλογικές συµβάσεις εργασίας. 

5. Αµοιβές που καταβάλλονται ως ποσοστά θεωρούνται µισθοί 

Ε.13290/ΠΟΛ.310/14.10.1986 (Αποφ. 2167/1983 Στ.Ε) 

Με την παραπάνω απόφαση κρίθηκε ότι, οι αµοιβές που καταβάλλονται µε τη µορφή 

ποσοστών επί των πωλήσεων σε µισθωτό (διευθυντή υποκαταστήµατος εταιρίας) 

πλέον του παγίου µισθού του, αποτελούν πρόσθετες παροχές του, για τις υπηρεσίες 

που προσέφερε σε εκτέλεση της σύµβασης εξαρτηµένης εργασίας µε την οποία 

συνδέεται µε τον εργοδότη του, και κατά συνέπεια φορολογούνται ως εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

Σχετικά: 

1. Άρθρο 4 Ν.1880/90 ΦΕΚ Α΄/39 Υπ. Εργασίας ΑΠ 41/7890/7.8.90 “Οι αµοιβές 

µισθωτών ως πλασιέ σε µία επιχείρηση ασφαλίζονται στο ΙΚΑ”. 

2. 1108319/ΠΟΛ.1228/17.6.93 Υπ. Οικονοµικών “Κάθε παροχή που δίδεται από 

τους εργοδότες στους µισθωτούς θεωρείται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

ανεξάρτητα αν αποτελεί ή όχι οργανικό µισθό”. 

 

1.4  Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος µισθωτών υπηρεσιών 

Άρθρο 46 ΚΦΕ 



 17 

  Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος θεωρείται εκείνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος 

απέκτησε το δικαίωµα είσπραξης του. 

   Αν το εισόδηµα καταβάλλεται σε µεταγενέστερο έτος από εκείνο στο οποίο 

ανάγεται, χρόνος απόκτησης θεωρείται εκείνος κατά τον οποίο εισπράχθηκε από τον 

δικαιούχο. 

  Οι πρόσθετες αµοιβές που καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο και τα νοµικά πρόσωπα, 

θεωρείται ότι αποκτώνται από τους δικαιούχους κατά το χρόνο που εισπράττονται. 

Επίσης, στην περίπτωση είσπραξης  δεδουλευµένων αποδοχών καθυστερηµένα, σε 

µεταγενέστερο έτος από εκείνο στο οποίο ανάγονται λόγω οικονοµικής αδυναµίας 

του εργοδότη και εφόσον έγινε επίσχεση  εργασίας από τους µισθωτούς , χρόνος 

απόκτησης των αποδοχών είναι αυτός στον οποίο εισπράττονται και εποµένως οι 

αποδοχές αυτές φορολογούνται  το επόµενο οικονοµικό έτος. 

1. Ποιο το έτος φορολογίας αναδροµικών µισθών και συντάξεων 

Ειδικά, προκειµένου για αποδοχές και συντάξεις, που καταβάλλονται σε έτος 

µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται σε µισθωτούς ή συνταξιούχους, µε 

βάση νόµο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση, χρόνος απόκτησής τους 

θεωρείται ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους. 

2. Φορολογίας αναδροµικών, πρόσθετων αµοιβών & αποζηµιώσεων: 

Ειδικά, για τις πρόσθετες αµοιβές και τις αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από το 

∆ηµόσιο και τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, χρόνος απόκτησής τους είναι 

αυτός στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους. Κατ΄ εξαίρεση στην 

περίπτωση αυτήν, αν οι πρόσθετες αµοιβές ή οι αποζηµιώσεις καταβάλλονται στους 

δικαιούχους σε έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, µε βάση νόµο, 

δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση, χρόνος απόκτησής τους είναι ο χρόνος 

στον οποίο εισπράττονται. 

3. Καταβάλλονται αναδροµικά σε επίσχεση εργασίας από µισθωτούς: 

Αν ο δικαιούχος εισπράττει καθυστερηµένα δεδουλευµένες αποδοχές, σε έτος 

µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονοµικής 

αδυναµίας του εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από τους 

µισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχθηκε σε κατάσταση πτώχευσης, χρόνος απόκτησης 

αυτών των αποδοχών είναι ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται. 
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1.5 Απαλλαγές 

Κατά το παρελθόν, µε βάση την ισχύουσα τότε νοµοθεσία, για λόγους κοινωνικούς 

προβλέπονταν σηµαντικές απαλλαγές του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες. Οι 

απαλλαγές όµως αυτές άρχισαν από τις αρχές της δεκαετίας του 1990 να 

καταργούνται σταδιακά µε την αναµόρφωση του φορολογικού συστήµατος και 

σήµερα  έχουν παραµείνει ελάχιστες, τα δε αντίστοιχα ποσά φορολογούνται είτε 

σύµφωνα µε τις γενικές διατάξεις προστιθέµενα στις άλλες κατηγορίες εισοδήµατος, 

είτε αυτοτελώς και µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης  του 

φορολογουµένου. 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2Ο 

2.1 Προσδιορισµός του εισοδήµατος 

Προκειµένου να προσδιορισθεί το καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, πρέπει 

προηγουµένως να εξευρεθεί το ακαθάριστο εισόδηµα  από το οποίο στην συνέχεια  

θα αφαιρεθούν οι παραγωγικές δαπάνες. 

Ως ακαθάριστο εισόδηµα  από µισθωτές υπηρεσίες είναι το σύνολο των αποδοχών 

που αποκτά ο δικαιούχος αυτών κατά το χρόνο αυτό που εισπράττονται, µε εξαίρεση 

τα ποσά που δεν θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των άρθρων 45 και 46 ΚΦΕ. 

Προκειµένου να εξευρεθεί το καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, από το 

ακαθάριστο εισόδηµα εκπίπτουν τα ακόλουθα ποσά: 

Κάθε ποσό φόρου, εκτός του φόρου εισοδήµατος, τέλους ή δικαιώµατος ή τρίτων που 

βαρύνει το εν λόγω εισόδηµα. 

Οι κρατήσεις των ασφαλιστικών ταµείων που επιβάλλονται από το νόµο και 

παρακρατούνται από τον εργοδότη. Εποµένως, δεν αφαιρούνται οι τυχόν 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο µισθωτός και δεν είναι υποχρεωτικές από 

το νόµο. 

Κατ’ εξαίρεση, ειδικά για τους υπαλλήλους που υπηρετούν λόγω της θέσης τους στην 

αλλοδαπή, του Υπουργείου Εξωτερικών και των λοιπών δηµοσίων πολιτικών 

υπηρεσιών, του ΕΟΤ, της Μόνιµης Αντιπροσωπείας στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και 

των στρατιωτικών, που υπηρετούν στην αλλοδαπή, καθώς και των υπαλλήλων του 
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Εµπορικού και Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, των υπαλλήλων του 

Εµπορικού και Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, των υπαλλήλων  του Εθνικού 

Οργανισµού Μικροµεσαίων Μεταποιητικών επιχειρήσεων και των υπαλλήλων της 

Πανελλήνιας Συνοµοσπονδίας Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισµών, που υπηρετούν 

στα οικεία αντιπροσωπευτικά γραφεία τους στις Βρυξέλες, ως καθαρό εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται το καθαρό ποσό αποδοχών που θα ελάµβαναν αν 

υπηρετούσαν στο εσωτερικό. 

Η ρύθµιση αυτή κρίθηκε αναγκαία, γιατί οι παραπάνω υπάλληλοι για τις αποδοχές 

που λαµβάνουν λόγω της ιδιότητας τους φορολογούνται στην Ελλάδα. Επειδή όµως 

κατοικούν  εκτός Ελλάδας όπου προφανώς υπάρχει διαφορετικό κόστος διαβίωσης 

και επιπλέον έχουν αυξηµένα έξοδα διαβίωσης λόγω συχνών µετακινήσεων κτλ., 

προκειµένου να αντιµετωπίσουν τα έξοδα αυτά λαµβάνουν προφανώς αποδοχές 

µεγαλύτερες από εκείνες που θα ελάµβαναν αν υπηρετούσαν στην Ελλάδα. Έτσι, για 

λόγους ίσης φορολογικής µεταχείρισης τους σε σχέση µε τους υπολοίπους κατοίκους 

της Ελλάδας, φορολογούνται µόνοι ως προς το ποσό που θα ελάµβαναν αν 

κατοικούσαν στην Ελλάδα. 

 

2.2 Καθαρό και ακαθάριστο εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών 

Άρθρο 47 

 

1. Το εισόδηµα που καθορίζεται στο άρθρο 45 αποτελεί το ακαθάριστο εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. Από αυτό το εισόδηµα εκπίπτουν: 

-Κάθε ποσό για φόρο, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου 

που βαρύνει αυτό το εισόδηµα. 

-Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταµείων, οι οποίες επιβάλλονται µε νόµο και 

βαρύνουν το µισθωτό. 

2.Το ποσό που αποµένει, µετά τη διενέργεια των εκπτώσεων αυτών αποτελεί το 

καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και πάνω σε αυτό γίνεται παρακράτηση 

του φόρου. 

3.Στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ο φόρος παρακρατείται από εκείνον, που 

απασχολεί κατά σύστηµα έµµισθο ή ηµεροµίσθιο προσωπικό είτε καταβάλλει 

συντάξεις, επιχορηγήσεις και κάθε άλλη παροχή.  

 4. Ειδικά, για τους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και των λοιπών 
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δηµοσίων πολιτικών υπηρεσιών, του Ελληνικού οργανισµού τουρισµού, της Μόνιµης 

Αντιπροσωπίας στις Ευρωπαϊκές κοινότητες και των στρατιωτικών, που υπηρετούν 

στην αλλοδαπή, καθώς και των υπάλληλων του Εµπορικού και Βιοµηχανικού 

Επιµελητηρίου  Αθηνών, των υπαλλήλων του Εθνικού Οργανισµού Μικροµεσαίων 

µεταποιητικών επιχειρήσεων και των υπαλλήλων της Πανελλήνιας Συνοµοσπονδίας 

Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισµών, που υπηρετούν στα οικεία αντιπροσωπευτικά 

γραφεία τους στις Βρυξέλλες, ως καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, αυτού 

του άρθρου λαµβάνεται ποσό ίσο µε το καθαρό ποσό αποδοχών, τις οποίες αυτοί θα 

έπαιρναν αν υπηρετούσαν στο εσωτερικού. 

5. Οι διατάξεις των παρ.7,8,9,10, και 11 του άρθρου 50 εφαρµόζονται αναλόγως για 

τον προσδιορισµό του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήµατος από την παροχή 

υπηρεσιών,  µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας, επαγγέλµατος που κατονοµάζεται στην 

παρ. 1 του άρθρου 48. 

  

2.3 Πως προκύπτει το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες  

1. Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες προκύπτει στην αλλοδαπή, όταν οι 

υπηρεσίες παρέχονται στην αλλοδαπή. 

2. Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες προκύπτει στην Ελλάδα, όταν οι υπηρεσίες 

παρέχονται στην Ελλάδα.  

- Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ανεξάρτητα αν καταβάλλεται στην Ελλάδα ή 

στην αλλοδαπή, προκύπτει στην Ελλάδα, όταν οι εργασίες προσφέρονται ή 

παρέχονται στην Ελλάδα, προκύπτει δε στην αλλοδαπή, όταν οι εργασίες 

προσφέρονται ή παρέχονται στην αλλοδαπή. Τούτο ενδιαφέρει, γιατί αν το εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες προκύπτει στην Ελλάδα, φορολογείτε σε κάθε περίπτωση, 

ενώ αν προκύπτει στην αλλοδαπή, φορολογείται, εφόσον αυτός που το αποκτά 

κατοικεί στην Ελλάδα. Αυτό βέβαια µε την επιφύλαξη όσων από τις συµβάσεις περί 

αποφυγής της διπλής φορολογίας που έχει συνάψει η Ελλάδα µε άλλα κράτη.  

3. Οι µισθοί αλλοδαπών υπαλλήλων που απασχολούνται σε υποκαταστήµατα 

αλλοδαπών επιχειρήσεων στην Ελλάδα προκύπτουν στην Ελλάδα. - Οι µισθοί των 

παραπάνω µισθωτών, ανεξάρτητα από τον τόπο στον οποίο καταβάλλονται και τον 

τόπο στον οποίο βρίσκεται η έδρα του εργοδότη ή η κατοικία των υπαλλήλων, 

προκύπτουν στην Ελλάδα, γιατί οι υπηρεσίες παρέχονται στην Ελλάδα (σχετ. Ν. 

1072πε/17.11.1978 και 1010637/143/Α0012/29.1.1999 έγγραφα).  
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4. Οι µισθοί ηµεδαπών υπαλλήλων που απασχολούνται σε υποκαταστήµατα 

ηµεδαπών επιχειρήσεων στην αλλοδαπή προκύπτουν στην αλλοδαπή. – Οι µισθοί των 

παραπάνω µισθωτών προκύπτουν στην αλλοδαπή, γιατί οι υπηρεσίες παρέχονται 

στην αλλοδαπή, χωρίς να ενδιαφέρεται ο τόπος στον οποίο καταβάλλονται οι µισθοί, 

καθώς και ο τόπος στον οποίο βρίσκεται η έδρα του εργοδότη ή η κατοικία των 

υπαλλήλων (σχετ. Ε. 8763/ΠΟΛ 113/18.6.1984 διαταγή).  

5. Οι συντάξεις από σύµβαση που συνάφθηκε µε ασφαλιστικό φορέα που εδρεύει 

στην αλλοδαπή ή µε το νόµιµο εκπρόσωπο ηµεδαπού ασφαλιστικού φορέα που έχει 

µόνιµη εγκατάσταση στην αλλοδαπή προκύπτουν στην αλλοδαπή. – Εξ’ 

αντιδιαστολής µε το επόµενο θέµα προκύπτει ότι οι συντάξεις αυτές προκύπτουν 

στην αλλοδαπή, ανεξάρτητα από τόπο καταβολής των συντάξεων και τον τόπο 

κατοικίας των δικαιούχων.  

6. Οι συντάξεις από ασφαλιστικό φορέα που εδρεύει στην Ελλάδα ή µε το νόµιµο 

εκπρόσωπο αλλοδαπού ασφαλιστικού φορέα µε µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα 

φορολογούνται στην Ελλάδα. – Όπως έχει γίνει δεκτό µε την Ε.8763/ΠΟΛ 

113/18.6.84 διαταγή οι συντάξεις από σύµβαση που συνάφθηκε µε ασφαλιστικό 

φορέα που εδρεύει στην Ελλάδα ή µε το νόµιµο εκπρόσωπο αλλοδαπού 

ασφαλιστικού φορέα που έχει µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα προκύπτουν και 

φορολογούνται στην Ελλάδα ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας των δικαιούχων και 

τον τόπο καταβολής των συντάξεων (σχετ. 1055683/1317/Α0012/25.7.2006 έγγραφο).  

 

2.4 Ποια εισοδήµατα θεωρούνται εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες 

1) οι αµοιβές για εξαρτηµένη εργασία αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

ανεξάρτητα αν ο δικαιούχος ασκεί και ελεύθερο επάγγελµα. Εφόσον υπάρχει 

υπαλληλική σχέση εξαρτηµένης εργασίας, κάθε αµοιβή που καταβάλλεται στον 

εργαζόµενο για υπηρεσία που προσφέρει αυτός στον ίδιο εργοδότη ανεξάρτητα εάν 

έχει την ιδιότητα του ελευθέρου επαγγελµατία, θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες σύµφωνα µε την §1 του άρθρου 45 του ΚΦΕ. 

2) Η πάγια αντιµισθία των δικηγόρων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες  

Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται το εισόδηµα που αποκτούν οι δικηγόροι 

ως πάγια αντιµισθία για την παροχή νοµικών υπηρεσιών σε τράπεζες, επιχειρήσεις 

κτλ. Στις αµοιβές που καταβάλλονται στους δικαιούχους δικηγόρους από 11/6/1994 

και µετά πρέπει να διενεργείται παρακράτηση φόρου σύµφωνα µε το άρθρο 57 του 
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ΚΦΕ. 

3) οι αµοιβές των ξεναγών αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδηµα που αποκτούν οι ξεναγοί οι 

οποίοι σύµφωνα µε το άρθρο 37 του ν. 1545/1985 έχουν την προβλεπόµενη άδεια 

εξασκήσεως του επαγγέλµατος του ξεναγού και συµβάλλονται µε τουριστικά 

ταξιδιωτικά γραφεία. 

4)εισόδηµα ελεύθερο φόρου . όταν το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

καταβάλλεται ελεύθερο φόρου, εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο είναι το ποσό από το 

οποίο µετά την έκπτωση του φόρου που πρέπει να παρακρατηθεί σ’ αυτό προκύπτει 

το εισόδηµα που καταβάλλεται στο δικαιούχο. 

5)Το εισόδηµα των αποκλειστικών νοσοκόµων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές  

υπηρεσίες ή από ελεύθερα επαγγέλµατα   . Με την Ε 8136/ ΠΟΛ201 /18.6.1986 

διαταγή έχει διευκρινιστεί ότι επειδή οι όροι αµοιβής  και εργασίας των προσώπων 

που προσφέρουν υπηρεσίες ως αποκλειστικοί νοσοκόµοι σε ασθενή κατά την 

νοσηλεία του σε νοσηλευτικά ιδρύµατα ή σε κλινική ή στο σπίτι καθορίζεται από 

κοινές υπουργικές αποφάσεις ή από την Εθνική Γενική Συλλογική Σύµβαση Εργασίας, 

η µεταξύ των προσώπων αυτών (αποκλειστικών νοσοκόµων) και του εργοδότη τους 

(ασθενή) σχέση εργασίας χαρακτηρίζεται ως µίσθωση εργασίας. 

6) Οι αµοιβές του χρηµατιστηριακού εκπροσώπου χρηµατιστηριακής Α.Ε. υπό 

προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Εφόσον ο 

χρηµατιστηριακός εκπρόσωπος έχει προσληφθεί µε σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας 

αορίστου χρόνου και δεν είναι µέλος του ∆.Σ. της Α.Ε., οι αµοιβές που λαµβάνει είτε 

µε την µορφή του πάγιου αντιµισθίου είτε µε την µορφή ποσοστών αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες σύµφωνα µε το άρθρο 45 του ΚΦΕ. 

7) οι προµήθειες και ο µισθός του αντικριστή χρηµατιστηριακής Α.Ε. αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες .  Σύµφωνα µε την §1 του άρθρου 45 του ΚΦΕ 

εφόσον ο απασχολούµενος µε τη χρηµατιστηριακή εταιρία συνδέεται µε εξαρτηµένη 

σχέση εργασίας και αµείβεται αφενός µε µηνιαίο µισθό και αφετέρου µε προµήθειες, 

οι προµήθειες αποτελούν πρόσθετες αµοιβές και το εισόδηµα που αποκτάται από το 

µισθό και από τις προµήθειες αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

8) Οι αµοιβές των συνεργατών του Ο.Γ.Α. αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες ή από ελεύθερα επαγγέλµατα . 

9)Το εισόδηµα των παιδοβρεφοκόµων από φύλαξη παιδιών αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες ή από ελεύθερα επαγγέλµατα. Αν τα παραπάνω πρόσωπα 
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απασχολούνται στο σπίτι τους ή στο σπίτι του εργοδότη τους, υποχρεούµενα να 

συµµορφώνονται προς τις εντολές και οδηγίες του εργοδότη τους, αποκτούν 

σύµφωνα µε την §1 του άρθρου 45 του ΚΦΕ εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

10)Η σύνταξη από αλλοδαπή ασφαλιστική εταιρία αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. Με την αυτοτελή φορολόγηση  µε 15%της υπεραπόδοσης των 

επενδύσεων µαθηµατικών αποθεµάτων του ν.δ 400/1970 για ασφαλίσεις ζωής 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων και δεν υπάρχει άλλη 

φορολογική επιβάρυνση του ποσού που θα λάβουν, είτε  αυτό θα καταβληθεί εφάπαξ 

είτε µε την µορφή περιοδικών παροχών (συντάξεων). 

11)Η σύνταξη του Ο.Γ.Α. αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Το 

καταβεβληµένο ποσό της σύνταξης του Ο.Γ.Α. φορολογείται στο σύνολο του ως 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες µε βάση τις γενικές διατάξεις περί φορολογίας 

εισοδήµατος µετά την κατάργηση µε την §1 του άρθρου 15 του ν.δ. 1077/1971 από 

1/1/1972 της §1 του άρθρου 20 του ν4169/1961 

12)Η αµοιβή του τελωνιακού υπαλλήλου  λόγω συµµετοχής  του σε αποστολή 

τελωνειακής υποστήριξης στην Αλβανία αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

Η αµοιβή εισπράττεται από τελωνειακό λόγω συµµετοχής του ως ειδικού τελωνιακού 

συµβούλου στην αποστολή τελωνειακής υποστήριξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

στην Αλβανία αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, αφού ο συγκεκριµένος 

τελωνειακός εργάζεται ως µέλος της οµάδας στην οποία έχει ανατεθεί το πρόγραµµα 

CAM/A και αµείβεται περιοδικά ανάλογα µε το χρόνο της παρεχόµενης εργασίας. 

13) Η αποζηµίωση των αγροτών για την πρόωρη παύση της γεωργικής τους 

δραστηριότητας αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Η αποζηµίωση αυτή 

που καταβάλλεται σύµφωνα µε τον Κανονισµό (Ε.Ο.Κ.) 1096/1988 του Συµβουλίου 

της 25/4/1988 και την εκτέλεση αυτού 292323/5973/3/4/1989 Κ.Α. των Υπουργών 

Εθνικής Οικονοµίας , Οικονοµικών, Γεωργίας, Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων, υπάγεται σύµφωνα µε την πλειοψηφία της 491/1996 γνωµοδότησης της 

Ολοµέλειας ∆ιακοπών του Ν.Σ.Κ. στην κατηγορία του εισοδήµατος από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

14) Η αποζηµίωση σε µισθωτό που επέζησε σε ναυτικό ατύχηµα λόγω µόνιµης 

ολικής ανικανότητας για την άσκηση του επαγγέλµατος του αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

15) Οι οικονοµικές ενισχύσεις των προπτυχιακών φοιτητών που συµµετέχουν στα 

ερευνητικά προγράµµατα του οικείου Α.Ε.Ι. αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 



 24 

υπηρεσίες ή από ελεύθερα επαγγέλµατα. 

16) τα µερίσµατα των συνταξιούχων συµβολαιογράφων ή των οικογενειών 

αποθανόντων συµβολαιογράφων των άρθρων 101 και 102 του ν. 670/1977 αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

17) Τα ποσά που καταθέτει τράπεζα σε λογαριασµούς ταµιευτηρίου του προσωπικού 

της αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

18) Τα ασφάλιστρα ζωής που καταβάλλονται από αλλοδαπή Α.Ε. σε αλλοδαπή 

ασφαλιστική εταιρία για την ασφάλιση υπαλλήλων ηµεδαπής θυγατρικής Α.Ε. υπό 

προϋποθέσεις δεν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

19) Τα ποσοστά των σερβιτόρων επί των πωλήσεων αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

20) Οι αµοιβές των εισπρακτόρων συνδροµών περιοδικών οι οποίες υπολογίζονται 

επί των εισπράξεων που πραγµατοποιούν υπό προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

21) Το εισόδηµα των οδηγών ταξί µη ιδιοκτητών υπό προϋποθέσεις αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές. 

22) Οι αποδοχές των οδηγών- λεωφορειούχων από τα Κ.Τ.Ε.Λ.  υπό προϋποθέσεις 

αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

23) Οι αµοιβές των αναβατών δροµώνων ίππων αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες 

24) Τα δικαιώµατα που διανέµουν τα σωµατεία φορτοεκφορτωτών στους εκφορτωτές 

υπό προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

25) Οι προκαταβολές ετήσιων τόκων δεσµευµένων καταθέσεων που χορηγούνται ως 

οικονοµική ενίσχυση σε στελέχη της τράπεζας αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

26)Οι  πρόσθετες αµοιβές των ιερέων για την τέλεση µυστηρίων αποτελούν εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες. 

27)Οι πρόσθετες αµοιβές υπαλλήλων που είναι αποσπασµένοι στη Σ.Ε.Υ.Υ.Ο.  

αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

28)Οι αµοιβές δηµοσίου υπαλλήλου για διδασκαλία σε σεµινάρια η οποία του 

ανατίθεται από την υπηρεσία του αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

29)Από την παροχή εργασίας δωρεάν δεν προκύπτει εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

30) Η εισοδηµατική ενίσχυση της  § 1 του άρθρου 14 του ν. 2873/2000 αποτελεί 
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εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες   

31) Οι αποδοχές που παρακρατούνται από τους υπαλλήλους που έχουν τεθεί σε αργία 

λόγω πειθαρχικών ποινών αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

32) Οι αµοιβές φορολογουµένου από τον Ο.Η.Ε. λόγω συµµετοχής του στην 

ελληνική ειρηνευτική δύναµη στις κουρδικές περιοχές του Ιράκ αποτελούν εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες. 

33)Τα χρηµατικά ποσά πέραν των αποδοχών των δηµοσίων ή ιδιωτικών υπαλλήλων ή 

υπαλλήλων ν.π.δ.δ. που βρίσκονται µε εκπαιδευτική άδεια στην αλλοδαπή αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

34) Η προκαταβαλόµενη πέραν  της νόµιµης αποζηµίωσης λόγω διακοπής της σχέσης 

εργασίας αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

35) Η αποζηµίωση για τη µη λήψη κανονικής άδειας και το επίδοµα αδείας 

αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

36) Η αποζηµίωση των προσωρινών αναπληρωτών  καθηγητών, δασκάλων και 

νηπιαγωγών της § 3 του άρθρου 2 του ν. 1288/1982 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

37) Η αποζηµίωση µισθωτού λόγω πρόωρης λύσης της σύµβασης εργασίας 

ορισµένου χρόνου και έναντι των µισθών που θα λάµβανε αν δεν λυνόταν η σύµβαση  

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

38) οι ασφαλιστικές εισφορές που επιστρέφονται στους εργαζοµένους µε βάση το 

άρθρο 11 του ν. 1335/1995 αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

39)Οι ασφαλιστικές εισφορές που επιστέφονται στους εργαζοµένους αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

40)Οι ασφαλιστικές εισφορές που επιστρέφονται από φορείς ασφάλισης πρόνοιας µε 

βάση την § 2 του άρθρου 56 του ν. 2084/192 σε µη δικαιούχους εφάπαξ βοηθήµατος 

δεν αποτελούν εισόδηµα. 

41)Οι ασφαλιστικές εισφορές που επιστέφονται σε ασφαλισµένους οι οποίοι 

διέκοψαν την ασφάλιση τους δεν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

42)Οι ασφαλιστικές εισφορές που βαρύνουν τους µισθωτούς και καταβάλλονται από 

τον εργοδότη αποτελούν προσαύξηση µισθού 

43)Οι µισθοί µελών ∆.Σ.  Α.Ε. υπό προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες 

44)Η πάγια αντιµισθία δικηγόρου – µέλους ∆.Σ. Α.Ε. για την παροχή νοµικών 

συµβούλων στην εταιρία αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
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45)Το εισόδηµα των οικοδοµών αποτελεί εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις ή από 

µισθωτές υπηρεσίες. Το εισόδηµα που αποκτούν οι οικοδόµοι( κτίστες, µπετατζήδες, 

σοβατζήδες κλπ) από την δραστηριότητα τους αποτελεί εισόδηµα από εµπορικές 

επιχειρήσεις ή εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, ανάλογα εάν η σχέση που συνδέει  

αυτούς  µε τα πρόσωπα στα οποία παρέχουν τις υπηρεσίες τους είναι µίσθωση έργου 

ή εργασίας. Το θέµα αυτό, δηλαδή εάν η συνδέουσα τα συµβαλλόµενα πρόσωπα  

σχέση  είναι µίσθωση έργου ή εργασίας, από το οποίο εξαρτάται η ένταξη του 

εισοδήµατος των οικοδόµων στη ∆΄ ή ΣΤ΄ κατηγορία, είναι πραγµατικό και σαν 

τέτοιο θα πρέπει να εξετάζεται σε κάθε συγκεκριµένη περίπτωση από τον 

προϊστάµενο της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. 

46) Οι αποδοχές των περιφερειακών ∆ιευθυντών της § 5 του άρθρου 4 του ν. 

2240/1994 αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.   

47)Τα έξοδα κίνησης και η ηµερήσια αποζηµίωση των περιφερειακών ∆ιευθυντών 

της § 5του άρθρου 4 του ν. 2240/1994 υπό προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

48) Η µηνιαία χορηγία όσων διατέλεσαν δήµαρχοι της § 1 του άρθρου 1του ν. 

91/1994 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

49)Η µηνιαία χορηγία τέως κοινοτάρχη αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

50) Οι µηνιαίες αποζηµιώσεις πλέον το δώρο των Χριστουγέννων και Πάσχα και το 

επίδοµα αδείας που επιδικάζονται λόγω εργατικού ατυχήµατος αποτελούν εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες. 

51) Οι διαφορές αποδοχών που επιδικάζονται σε πρώην υπάλληλο αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

52)Η αποζηµίωση δηµοσίου υπαλλήλου λόγω παράνοµης παράλειψης προαγωγής του 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

53)Η αποζηµίωση µισθωτού επιδικάζεται για παράλειψη προαγωγής του αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες    

 54)Οι αποζηµιώσεις των προέδρων, των µελών, των γραµµατέων και του κάθε 

είδους προσωπικού του άρθρου 5  του ν. 1351/1983 αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

55) Οι αποζηµιώσεις των ιδιωτικών εκπαιδευτικών για τη συµµετοχή τους σε 

επιτροπές συγκέντρωσης και ελέγχου δικαιολογητικών σπουδαστών τριτοβάθµιας 

εκπαίδευσης αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

56) Οι αποζηµιώσεις υπαλλήλων για τη συµµετοχή τους σε οµάδα εργασίας για το 
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κλείσιµο ισολογισµών- απολογισµών αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

57) Τα χρηµατικά βραβεία υπάλληλων για υποδείξεις, µελέτες, εφευρέσεις, κ.λ.π. 

αποτελούν από µισθωτές υπηρεσίες ή από ελεύθερα επαγγέλµατα. Το βραβείο 

αποτελεί πρόσθετη αµοιβή, την οποία ο εργοδότης παρέχει στον εργαζόµενο για την 

ιδιαίτερα καλή ποσοτικά εργασία που προσφέρει (πολύ µεγάλη ή ανώτερη απόδοση, 

καθώς και για µελέτες, προτάσεις, υποδείξεις κ.λ.π.), που έχει σαν αποτέλεσµα τη 

µείωση του κόστους παραγωγής. 

58)Τα χρηµατικά βραβεία των µισθωτών γιατρών και των αδελφών νοσοκοµείου 

αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

59) Η αµοιβή υπαλλήλου  του Ε.Ο.ΜΜ.Ε.Χ. που του χορηγείται ως έπαινος αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Με βάση τον κανονισµό Υπηρεσιακής 

Κατάστασης Προσωπικού του ΕΟΜΜΕΧ προβλέπεται ότι στο προσωπικό στο οποίο 

πρόκειται να αποχωρήσει λόγω συνταξιοδότησης  δύναται να απονεµηθεί µε 

απόφαση του ∆.Σ µετά από εισήγηση του προέδρου ή του ∆ιευθύνοντος Συµβούλου 

κατά περίπτωση έπαινος µε χρηµατική αµοιβή αποδοχών 7 µηνών. 

60)Τα  ποσά που καταβάλλονται στους υπαλλήλους για την αντιµετώπιση διδάκτρων 

ξένων γλωσσών αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

61) Από την παραχώρηση αυτοκινήτου εταιρίας σε υπάλληλο της µπορεί να θεωρηθεί 

ότι προκύπτει εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Όσον αφορά την περίπτωση της 

παραχώρησης αυτοκινήτου της εταιρίας σε υπάλληλο της για προσωπική του χρήση, 

καθώς και την περίπτωση χρησιµοποίησης  αυτοκινήτου που ανήκει σε υπάλληλο της 

εταιρίας από την ίδια εταιρία, το θέµα είναι πραγµατικό και ανάγεται  σε κάθε 

περίπτωση στην εξελεγκτική εξουσία του αρµόδιου προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. 

Κατά περίπτωση µπορεί να θεωρηθεί ως πρόσθετη παροχή υπέρ του εργαζοµένου, η 

οποία σύµφωνα  µε την  §1 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. προσαυξάνει το εισόδηµα του 

από µισθούς ή ως έσοδο του (στη δεύτερη περίπτωση ) που δεν µπορεί να καταταχθεί 

σε καµία κατηγορία  εισοδήµατος (άρθρο 48  §3), χωρίς να αποκλείεται µε βάση τα 

πραγµατικά περιστατικά και τη νοµική σχέση των µερών να µην παρουσιάσει 

ενδιαφέρον από φορολογική άποψη. 

62)Η αξία του δελτίου ελεύθερης κυκλοφορίας και της φιάλης γάλακτος που 

χορηγούνται δωρεάν σε εργαζοµένους του Ο.Α.Σ.Θ. αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

63) Η αξία της φιάλης γάλακτος που χορηγείται δωρεάν σε µυλεργάτες µε βάση 

συλλογική σύµβαση εργασίας αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
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64)Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν δωροεπιταγές τις οποίες επιχείρηση 

χορηγεί δωρεάν στο προσωπικό της αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

65)Τα ποσά των διατακτικών που χορηγούνται δωρεάν σε εργαζοµένους για αγορά 

τροφίµων κάθε Χριστούγεννα και Πάσχα αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

66)Η αξία των διατακτικών «γευµάτων» που χορηγούνται δωρεάν σε εργαζοµένους 

υπό προϋποθέσεις αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

67)Το ποσό κατά το οποίο οι επιχειρήσεις συµµετέχουν στη σίτιση του προσωπικού 

της αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

68)Η παροχή κατοικίας σε ∆ιευθυντές υποκαταστηµάτων τραπεζών υπό 

προϋποθέσεις δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Σύµφωνα µε το 

σκεπτικό των 760/1965 και 2590/1965 αποφάσεων του Σ.Τ.Ε. η παροχή από τράπεζα 

κατοικίας σε ∆ιευθυντές υποκαταστηµάτων της σε διαµερίσµατα όπου είναι και τα 

γραφεία αυτών, εφόσον είναι υποχρεωτική και συνιστά µέσο για την εκτέλεση της 

σύµβασης εργασίας αποβλέπουσα στην καλή διεξαγωγή των εργασιών των 

υποκαταστηµάτων, δεν αποτελεί µισθό. 

69)Το ενοίκιο της κατοικίας του µισθωτού που καταβάλλεται από την επιχείρηση 

αποτελεί προσαύξηση µισθού. 

70)Η αξία των µαρκών για την αγορά αγαθών από αυτόµατους πωλητές που 

χορηγούνται δωρεάν σε υπαλλήλους αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

71)Το δικαίωµα για την αγορά αγαθών µε βάση διστακτικές από συµβεβληµένα 

καταστήµατα που παρέχεται δωρεάν σε υπαλλήλους αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

72)Η αξία της ηλεκτρικής ενέργειας και των τηλεφωνικών συνδιαλέξεων που 

παρέχουν δωρεάν η ∆.Ε.Η. και ο Ο.Τ.Ε. στο προσωπικό τους αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

73) Η ωφέλεια των υπαλλήλων από τη χορήγηση  προς αυτούς δικαιωµάτων αγοράς 

µετοχών (stock options) αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

74)Τα εισοδήµατα των µισθωτών που λαµβάνονται υπόψη για τον υπολογισµό του 

δώρου Χριστουγέννων- Πάσχα και του επιδόµατος αδείας αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

75)Τα επιδόµατα θέσης, ευθύνης και προσέλκυσης πελατείας µισθωτών αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

76) Το επίδοµα του προσωπικού της Ελλ. Αστυνοµίας του άρθρου 12 του π.δ. 



 29 

351/1991 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

77)Τα επιδόµατα λουτροθεραπείας και αερίου των εργαζοµένων και των 

συνταξιούχων της ∆.Ε.Φ.Α αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

78) Το επίδοµα ειδικών συνθηκών των ερευνητών του εθνικού κέντρου θαλάσσίων 

Ερευνών της § 3 του άρθρου 24 του ν.1848/1989 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

79)Το στεγαστικό επίδοµα των υπαλλήλων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

80)Το επίδοµα στολής του προσωπικού ασφαλείας αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

81)Το επίδοµα των εργαζοµένων για την µετακίνηση τους από το σπίτι προς τον τόπο 

εργασίας και το αντίστροφο αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

82)Το επίδοµα των εργαζοµένων για την αποκατάσταση ζηµιών των κατοικιών τους 

από το σεισµό της 7/9/1999 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

83)Το επίδοµα γάµου των φορτοεκφορτωτών, κοµιστών και σηµειωτών αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

84)Η ερευνητική χορηγία των ερευνητών του Εθνικού Κέντρου θαλάσσιων Ερευνών 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

85)Το επίδοµα ενδυµασίας των υπαλλήλων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

86)Το προσωρινό επίδοµα των ν 754/1978 και 1505/1984 αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

87)Το επίδοµα ιατρείου των γιατρών του Ι.Κ.Α αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες ή από ελεύθερα επαγγέλµατα. 

88)Η αποζηµίωση των γιατρών του Ε.Σ.Υ. και άλλων γιατρών ανά ώρα πραγµατικής 

πτήσης αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

89)Η προσαύξηση του βασικού µισθού των αναισθησιολόγων γιατρών του Ε.Σ.Υ. και 

άλλων γιατρών ανά ώρα πραγµατικής πτήσης αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

90)Τα έξοδα κίνησης των γιατρών του Ε.Σ.Υ. της §2 του άρθρου 30 του ν.1397/1983 

και των αγροτικών ιατρών του προσωπικού αγροτικών ιατρείων και αγροτικών 

σταθµών του ν.828/1978 αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

91)Οι αµοιβές των ιατρών του ΕΣΥ από την παράλληλη άσκηση κατά καιρούς και 

καθηκόντων σχολιάτρου υπό προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 
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υπηρεσίες. 

92)Τα ποσοστά αµοιβών ιατρών πέρα από το µισθό τους µε βάση την Α3/οικ. 

6488/6.5.1980 απόφαση Υπουργού Κοινωνικών υπηρεσιών λόγω νοσηλείας 

ασθενούς σε θέση Ββ και πάνω λόγω καταβολής ιδιαίτερης αµοιβής από ασφαλιστικό 

φορέα αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

93)Οι αµοιβές  των γιατρών του ΕΣΥ από την εκτέλεση ιατροδικαστικών εξετάσεων 

µε εντολή εισαγγελέα αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

94) το επίδοµα βιβλιοθήκης των γιατρών του ΕΣΥ αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

95)Το επίδοµα βιβλιοθήκης των γιατρών του ΙΚΑ του ν 1666/1984 αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

96)Το επίδοµα βιβλιοθήκης των γιατρών του ΙΚΑ του άρθρου 61 του ν. 1914/1990 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

97)το επίδοµα των γιατρών του ΕΣΥ µε άγονη ειδικότητα αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

98)Το επίδοµα του εκπαιδευτικού προσωπικού και των συνοδών σχολικών οχηµάτων 

για αγορά βιβλίων  αποτελεί  εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

99)Το εκπαιδευτικό επίδοµα των σπουδαστών των Α.Σ.∆.Ε.Ν του ν. 2575/1998 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

100)Το επίδοµα διαχειριστικών λαθών ή ταµείου των υπαλλήλων τραπεζών και 

επιχειρήσεων γενικά αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

101)Το επίδοµα διαχειριστικών λαθών και αντισταθµίσµατος διαχειριστικών λαθών 

των υπαλλήλων του ελεγκτικού κλάδου του Γ.Λ.Κ. της 74454/ΙΙΙ-Ι/1.6.1981 Α.Υ.Ο 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

102)Κάθε παροχή στους µισθωτούς ως αντιπαροχή της εργασίας τους εφόσον δεν 

αποβλέπει σε κάλυψη δαπανών ή ζηµιάς τους, αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

103)Το ποσό που καταβάλλει η ΕΥ∆ΑΠ σε παιδικούς ή βρεφονηπιακούς σταθµούς 

για λογαριασµό των υπαλλήλων  της αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

104)Το επίδοµα των υπάλληλων για την κάλυψη εξόδων τους για βρεφονηπιακούς 

σταθµούς αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

105) Η επιδότηση ενοικίου των στρατιωτικών των Ε.∆. υπηρετούν στο Π.Β.Κ. 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

106)Το ενοίκιο που καταβάλλεται από την επιχείρηση για λογαριασµό του διευθυντή 
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και των υπαλλήλων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

107)Τα επιδόµατα κύησης , λοχείας του τοκετού υπό προϋποθέσεις δεν αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

108)Τα επιδόµατα µητρότητας (κύησης και λοχείας) και τοκετού από ασφαλιστικό 

ταµείο δεν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

109)Τα επιδόµατα ασθενείας από εργοδότες και ασφαλιστικούς φορείς σε 

δικαιούχους  που βρίσκονται σε αναρρωτική άδεια αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες – Εξαιρέσεις: Σύµφωνα µε την  §1 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. τα 

επιδόµατα αυτά αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και φορολογούνται, 

εκτός από τα ειδικά, κοινωνικά επιδόµατα φυµατίωσης, λουτροθεραπείας και 

χρησιµοποίησης τρίτου προσώπου που καταβάλλονται σε δικαιούχους για την 

αντιµετώπιση των ειδικών δαπανών της ασθενείας τους. 

110)Τα χρηµατικά βοηθήµατα του προσωπικού της ∆ΕΗ για την αντιµετώπιση 

δαπανών νοσηλείας αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

111)Το βοήθηµα δυσχέρειας του µισθωτού αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

112)Το επίδοµα τροφής αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

113)Το αντίτιµο τροφής του προσωπικού των πλοηγικών σταθµών αποτελεί εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες. 

114)Το αντίτιµο τροφής όσων απασχολούνται στα αεροδρόµια αποτελεί εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες. 

115)Το εισόδηµα τροφής του προσωπικού των νοσοκοµείων του ΙΚΑ αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

116)Το επίδοµα τροφής του προσωπικού των νοσοκοµείων, των κέντρων υγείας και 

του ΕΚΑΒ αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

117)Το επίδοµα τροφής του πολιτικού προσωπικού των στρατιωτικών νοσοκοµείων 

του ΝΙΜΤΣ αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

118)Η αποζηµίωση των υπαλλήλων της ΕΥ∆ΑΠ που εργάζονται εκτός έδρας για 

βελτίωση  γεύµατος αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

119)Το επίδοµα ταχύτερης διεκπεραίωσης των υποθέσεων  και δηµιουργίας και 

ενηµέρωσης βιβλιοθήκης  και οργάνωσης γραφείου των δικαστικών δεν αποτελεί 

επίδοµα µισθωτών υπηρεσιών. 

120)Η αποζηµίωση των δικαστικών λειτουργών του κύριου προσωπικού του ΝΣΚ 

κλπ της §1 του άρθρου 4 του ν.1153/1981 αποτελεί εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών. 
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121)Η πάγια αποζηµίωση των δικαστικών λειτουργών  της § 6 του άρθρου 2 του ν. 

2521/1997  αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

122)Οι αµοιβές των µελών ∆.Ε.Π που καταβάλλονται µέσω Ειδικών λογαριασµών 

υπό προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

123)Οι αµοιβές των µελών ∆.Ε.Π των ΑΕΙ ή ΕΠ των ΤΕΙ πλήρους απασχόλησης από 

χρηµατοδοτούµενα ερευνητικά προγράµµατα κλπ αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

124)Οι αµοιβές των καθηγητών των ΑΕΙ και ΤΕΙ από λογαριασµούς επιστηµονικής 

έρευνας µε βάσει ιδιωτικά συµφωνητικά παροχής υπηρεσιών µε επιτροπές Ερευνών 

αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

125)Η αποζηµίωση των πρυτάνεων, αντιπρυτάνεων καθηγητών κλπ των ΑΕΙ και ΤΕΙ 

του ν. 1517/1985αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

126)Οι αµοιβές των µελών ∆ΕΠ από διδασκαλία σε σεµινάρια ή σε µεταπτυχιακά 

προγράµµατα αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ή από ελεύθερα 

επαγγέλµατα. 

127)Οι αµοιβές των καθηγητών των ΤΕΙ  που καταβάλλονται µέσω  των Ειδικών 

λογαριασµών για την αξιοποίηση  κονδυλίων του ιδρύµατος αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

128)Τα έξοδα παράστασης των Προέδρων, Αντιπροέδρων, ∆ιευθυντών Σχολών και 

προϊσταµένων Τµήµατος ΤΕΙ αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

129)Το επίδοµα των υπαλλήλων των νοµαρχιακών αυτοδιοικήσεων της § 5  του 

άρθρου 30 του ν. 2768/1999 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

130) Η αποζηµίωση των αρµόδιων οργάνων για την επίδοση καταλογιστικών 

πράξεων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

131)Τα έξοδα κίνησης  των µηχανικών του ∆ηµοσίου, των ΟΤΑ και των λοιπών 

ν.π.δ.δ. του ν. 1190/1981 υπό προϋποθέσεις δεν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

132)Τα έξοδα παράστασης των στρατιωτικών κ.λπ. της § 6 του άρθρου 2 του 

ν.2448/1996 αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

133) Η ειδική αποζηµίωση των υπαλλήλων που συγκροτούν τα ειδικά συνεργεία της 

§ 1 του άρθρου 123 του π.δ. 55/1999 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

134)Η αποζηµίωση και τα έξοδα κίνησης των καθηγητών του ΕΜΠ και των τεχνικών 

υπαλλήλων του Υπ. Βιοµηχανίας για τη συµµετοχή τους στο συµβούλιο 



 33 

Εκµεταλλεύσεως της ∆ΕΦΑ υπό προϋποθέσεις αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

135)Η εκτός έδρας αποζηµίωση των υπαλλήλων που έχουν λάβει εκπαιδευτική άδεια 

για µετεκπαίδευση αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

136)Η αποζηµίωση των υπαλλήλων για φθορές και για απόσβεση της αξίας των Ε.Ι.Χ 

αυτοκινήτων τους µε τα οποία µετακινήθηκαν για εκτέλεση ανατεθείσας υπηρεσίας 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.   

137)Ο µισθός διευθυντή ηµεδαπής επιχείρησης που καταβάλλεται από αλλοδαπή 

επιχείρηση και τα έξοδα παράστασης κ.λπ. που του καταβάλλονται από την ηµεδαπή 

επιχείρηση αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3Ο 

3.1Εισόδηµα και η απόκτηση του 

3.1.1 Αποζηµιώσεις για δαπάνες υπηρεσίας που έχει ανατεθεί 

� Η αποζηµίωση των υπαλλήλων επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών για 

την κάλυψη δαπανών ανατεθείσας υπηρεσίας, εφόσον αυτές καλύπτονται από 

στοιχεία Κ.Β.Σ., δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

∆εν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν φορολογείται η αποζηµίωση 

που καταβάλλεται από επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελµατίες σε υπαλλήλους 

τους για την κάλυψη δαπανών υπηρεσίας που τους έχει ανατεθεί, εφόσον όµως 

αποδεικνύεται η καταβολή των δαπανών αυτών από σχετικά παραστατικά στοιχεία 

που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ. Έτσι σύµφωνα µε την ρύθµιση αυτή δεν θα 

φορολογούνται τα καταβαλλόµενα ποσά αποζηµιώσεων µόνο κατά το πραγµατικό 

τους µέρος και όχι για το κατ’ αποκοπή ποσό, όπως ισχύει µέχρι την 31/12/1991. 

� Στοιχεία Κ.Β.Σ. για την κάλυψη δαπανών υπηρεσίας που έχει ανατεθεί σε 

υπαλλήλους. 

� Η αποζηµίωση για τα έξοδα κίνησης των εργαζοµένων και των πωλητών της 

∆.Ε.Φ.Α. τα οποία αποδεικνύονται από στοιχεία του Κ.Β.Σ. δεν αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  
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� Οι αποζηµιώσεις για έξοδα διανυκτερεύσεων των οδηγών- εισπρακτόρων 

Κ.Τ.Ε.Λ., εφόσον αυτά καλύπτονται από στοιχεία του Κ.Β.Σ., δεν αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Η αποζηµίωση των υπαλλήλων των ΕΛ.ΤΑ. για την κάλυψη δαπανών 

ανατεθείσας υπηρεσίας, εφόσον αυτές καλύπτονται από στοιχεία του Κ.Β.Σ., δεν 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Η αποζηµίωση των υπαλλήλων για την αγορά βενζίνης για τα δικά τους Ε.Ι.Χ. µε 

τα οποία µετακινήθηκαν για εκτέλεση ανατεθείσας υπηρεσίας, εφόσον η δαπάνη 

καλύπτεται µε στοιχεία του Κ.Β.Σ, δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

� Η αποζηµίωση του προσωπικού της Ε.Θ.Ε.Λ. Α.Ε. για την κάλυψη δαπανών 

ανατεθείσας υπηρεσίας, εφόσον αυτές καλύπτονται από στοιχεία του Κ.Β.Σ., δεν 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές. 

� Η αποζηµίωση του προσωπικού των ν.π.ι.δ. για την κάλυψη δαπανών 

ανατεθείσας υπηρεσίας, εφόσον αυτές καλύπτονται από στοιχεία του Κ.Β.Σ., δεν 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Η αποζηµίωση του προσωπικού των Μακεδονικών Αερογραµµών για την 

κάλυψη δαπανών ανατεθείσας υπηρεσίας, εφόσον αυτές καλύπτονται από 

στοιχεία του Κ.Β.Σ., δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Η αποζηµίωση των προπονητών για την κάλυψη δαπανών ανατεθείσας 

υπηρεσίας, εφόσον αυτές δεν καλύπτονται από στοιχεία του Κ.Β.Σ.  δεν αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Οι δαπάνες για εκτέλεση υπηρεσίας µε εντολή του ∆ηµοσίου, των Ο.Τ.Α. και 

των ν.π.δ.δ. του ν. 2685/1999 και του π.δ. 200/1993 δεν αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

� Τα έξοδα κίνησης των οικονοµικών επιθεωρητών απαλλάσσονται από φόρο. 

� Τα έξοδα κίνησης των υπαλλήλων του Ι.Κ.Α των § 3 και 7 του άρθρου 38 του ν. 

2008/1992 δεν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Τα δικαιώµατα διοικητικής εκτέλεσης των δηµοσίων υπαλλήλων δεν αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Τα έξοδα κίνησης των τεχνικών και υγειονοµικών επιθεωρητών του Υπ. 

Εργασίας κ.λ.π. του άρθρου 15 του ν. 2336/1995 δεν αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 
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� Τα ποσά που καταβάλλονται στους εκπαιδευτικούς και διοικητικούς υπαλλήλους 

του Υπ. Εθνικής Παιδείας και  Θρησκευµάτων που αποσπώνται στο εξωτερικό 

για την µεταφορά της οικοσκευής τους δεν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

� Η αποζηµίωση των στρατιωτικών της Ελληνικής ∆ύναµης της Βοσνίας- 

Ερζεγοβίνης και της Αλβανίας του άρθρου 10 του ν 2346/1995 δεν αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Η αποζηµίωση για οδοιπορικά των υπαλλήλων και αστυνοµικών που διατίθενται 

για γραµµατειακή εξυπηρέτηση των βουλευτών κ.λπ. δεν αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

� Τα έξοδα κίνησης των υπαλλήλων του ∆ηµοσίου ή ν.π.δ.δ. – µελών της 

Επιτροπής του άρθρου 18 του ν.2218/1994 δεν αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες.   

 

3.1.2 Εφάπαξ ταµείων πρόνοιας και άλλων ασφαλιστικών οργανισµών 

� Το εφάπαξ ποσό από το ταµείο Αλληλοβοηθείας των Η.Σ. Α.Π. όσων αποχωρούν 

λόγω ασθενείας και δεν δικαιούνται σύνταξη και όσων είναι ανίκανοι και 

δικαιούνται σύνταξη  δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Το εφάπαξ των µελών του Ταµείου αλληλοβοήθειας  Προσωπικού Εργατικής 

Εστίας δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Το εφάπαξ βοήθηµα των ασφαλισµένων στο ταµείο Αλληλοβοήθειας 

Στρατιωτικών αεροπορίας λόγω αποστρατείας δεν αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

� Το εφάπαξ βοήθηµα των ενεργών µετοχών ή µερισµατούχων του Μ.Τ.Ν. και του 

Μ.Τ.Α. για τη δηµιουργία ή την ενίσχυση της οικογενειακής ή της 

επαγγελµατικής αυτοτέλειας τους δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Το εφάπαξ των λιµενεργατών από το κεφάλαιο Αποζηµίωσης φορτοεκφορτωτών 

λόγω εξόδου από το επάγγελµα υπό προϋποθέσεις δεν αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

� Τα βοηθήµατα περίθαλψης και τα εφάπαξ ποσά βοηθηµάτων του προσωπικού του 

Χ.Α.Α. από το ταµείο Αλληλοβοήθειας τους δεν αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. 

� Τα εφάπαξ των υπαλλήλων της τράπεζας της Ελλάδος από το Μετοχικό Ταµείο 

τους υπό προϋποθέσεις δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
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� Το εφάπαξ βοήθηµα των ασφαλισµένων του ταµείου Επικουρικής ασφάλισης 

προσωπικού εταιριών Λιπασµάτων δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

� Το εφάπαξ ποσό σε υπαλλήλους των Η.Σ.Α.Π. που αποχωρούν από την υπηρεσία 

λόγω ασθενείας ή ανικανότητας και δεν δικαιούνται σύνταξη, δεν αποτελεί 

εισόδηµα. 

 

3.1.3 Αναδροµικά βάσει το νόµο, δικαστική  απόφαση ή συλλογική σύµβαση κ.λ.π. 

o Ποσοστό 20% των συντάξεων που καταβάλλονται αναδροµικά µε βάση απόφαση 

του Ελεγκτικού συνεδρίου δεν θεωρείται εισόδηµα  

o Από τα αναδροµικά που καταβάλλονται µε βάση απόφαση του ∆.Σ. του 

Τ.Α.∆.Κ.Υ. η οποία εγκρίνεται από τον Υπουργό Εσωτερικών δεν αφαιρείται 

ποσοστό 20%. 

o Από τα αναδροµικά αξιωµατικών που αποκαταστάθηκαν δικαστικά ή διοικητικά 

δεν αφαιρείται ποσοστό 20%. 

 

3.1.4 Οδοιπορικά και λοιπά έξοδα ερασιτεχνών αθλητών  

� Η αποζηµίωση των ερασιτεχνών αθλητών για οδοιπορικά, λοιπά έξοδα ταξιδίων 

κ.λ.π. µέχρι 3520€ δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

� Η αποζηµίωση για οδοιπορικά µέχρι 3520€ των αθλητών µε ειδικές ανάγκες που 

κατέκτησαν κάποια διάκριση σε Παραολυµπιακούς Αγώνες δεν αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.   

 

3.2     Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος (άρθρο 46) 

- Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες αποκτάται κατά το χρόνο που 

αποκτάται το δικαίωµα είσπραξης. Σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της § 1 του 

άρθρου 46 του Κ.Φ.Ε. χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από µισθωτές 

υπηρεσίες, από τον οποίο προσδιορίζεται και το έτος της φορολογίας, 

θεωρείται ο χρόνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος του εισοδήµατος απέκτησε 

δικαίωµα είσπραξης του. Το εισόδηµα της πηγής αυτής θα φορολογείται κατά 

το έτος µέσα στο οποίο ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωµα για να το 

εισπράξει, ανεξάρτητα εάν το εισέπραξε ή όχι. Αυτό ισχύει γενικά για κάθε 

παροχή που εµπίπτει στην έννοια του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες, 
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εκτός από τις πρόσθετες αµοιβές και αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από το 

∆ηµόσιο και τα ν.π.δ.δ. και τα αναδροµικά που καταβάλλονται µε βάση νόµο, 

δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση.  

- Οι πρόσθετες αµοιβές και αποζηµιώσεις που καταβάλλονται αναδροµικά 

από το ∆ηµόσιο και τα ν.π.δ.δ. µε βάση νόµο, δικαστική απόφαση ή 

συλλογική σύµβαση αποκτούνται κατά την είσπραξη. Σύµφωνα µε την § 2 

του άρθρου 46 του Κ.Φ.Ε. οι πρόσθετες αµοιβές θεωρείται ότι αποκτώνται 

κατά το χρόνο είσπραξης τους από τους δικαιούχους. Κατ’ εξαίρεση αν οι 

πρόσθετες αµοιβές και αποζηµιώσεις καταβάλλονται αναδροµικά στους 

∆ικαιούχους από το ∆ηµόσιο και τα ν.π.δ.δ. µε βάση νόµο δικαστική απόφαση 

ή συλλογική σύµβαση, ως χρόνος απόκτησης τους είναι ο χρόνος στον οποίο 

ανάγονται οι αµοιβές αυτές. 

- Οι συντάξεις που καταβάλλονται αναδροµικά όχι όµως µε βάση νόµο, 

δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση αποκτούνται κατά το χρόνο που 

αποκτήθηκε δικαίωµα είσπραξης. Εφόσον οι συντάξεις καταβάλλονται  

στους συνταξιούχους σε µεταγενέστερο χρόνο από το έτος στο οποίο 

ανάγονται όχι όµως µε δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση τότε θα 

δηλωθούν το έτος που εισπράκτηκαν από τον συνταξιούχο.  

- Οι συντάξεις αποκτούνται κατά το χρόνο που αποκτάται δικαίωµα 

είσπραξης, ανεξάρτητα εάν η βεβαίωση χορηγείται καθυστερηµένα. Όπως 

έχει γίνει δεκτό από την διοίκηση , στην περίπτωση που χορηγείται 

καθυστερηµένα η βεβαίωση συντάξεων από ασφαλιστικούς οργανισµούς, 

χρόνος απόκτησης αυτών των συντάξεων θεωρείται ο χρόνος που ο 

δικαιούχος απόκτησε το δικαίωµα είσπραξής 

- Οι αναδροµικές αποδοχές λόγω αναδροµικού διορισµού αποκτούνται κατά 

την είσπραξη. Φορολογούµενος επειδή διορίστηκε αναδροµικά από 18/4/1995, 

ηµέρα αποφοίτησης του από την Εθνική Σχολή ∆ηµοσίας ∆ιοίκησης, 

εισέπραξε αναδροµικά ποσά τον Ιούνιο του 1996 µε την λήψη αναδροµικών 

αποδοχών από 18/5/1995. Τα ποσά αυτά αποτελούν σύµφωνα µε την§ 1 του 

άρθρου 46 του Κ.Φ.Ε. εισόδηµα έτους 1995, έτος κατά το οποίο απόκτησε 

δικαίωµα είσπραξης, καθόσον δεν έχουν καταβληθεί µε βάση νόµο, δικαστική 

απόφαση ή συλλογική σύµβαση. 

- Το χορήγηµα των µερισµατούχων του Μ.Τ.Π.Υ. για τις γιορτές 

Χριστουγέννων αποκτάται κατά το χρόνο που αποκτήθηκε δικαίωµα 
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είσπραξης. Εφόσον µε βάση όσα ορίζονται στο καταστατικό του Μ.Τ.Π.Υ το 

δικαίωµα είσπραξης του χορηγήµατος για τις γιορτές των Χριστουγέννων  

αποκτούν οι µερισµατούχοι πριν από την λήξη του οικείου ηµερολογιακού 

έτους.  

- Οι αποδοχές που καταβάλλονται αναδροµικά µε βάση υπουργική απόφαση 

αποκτούνται κατά το χρόνο που αποκτήθηκε το δικαίωµα είσπραξης. Το 

υπουργείο πολιτισµού κατέβαλε αναδροµικά το έτος 1998 αποδοχές του έτους 

1997 µε βάση την από 28/1/1998υπουργική απόφαση πρόσληψης προσωπικού 

για τα έργα του Κ.Π.Σ. που εκτελούνται µε ανάθεση σε τρίτους, θεωρώντας 

την απόφαση αυτή ως συλλογική σύµβαση εργασίας και εποµένως ως χρόνο 

κτήσης το χρόνο είσπραξης. Η απόφαση αυτή δεν µπορεί να θεωρηθεί 

συλλογική σύµβαση εργασίας όπως αυτή αναφέρεται στην  §1 του άρθρου 46 

του Κ.Φ.Ε., και συνεπώς ως χρόνος απόκτησης των αποδοχών του 

φορολογουµένου θεωρείται ο χρόνος  κατά τον οποίο απόκτησε δικαίωµα 

είσπραξης τους, δηλαδή το 1997. 

- Οι συντάξεις που καταβάλλονται αναδροµικά µε βάση απόφαση του 

Ελεγκτικού συνεδρίου αποκτούνται κατά το χρόνο είσπραξης. 

- Οι αποδοχές που καταβάλλονται αναδροµικά από Επιµελητήριο 

αποκτούνται  κατά το χρόνο που αποκτήθηκε δικαίωµα είσπραξης. Με 

αποφάσεις του ∆.Σ. και της ∆ιοικητικής επιτροπής Επιµελητηρίου 

αποφασίστηκε η καταβολή αναδροµικών αποδοχών από 1/1/1989 λόγω 

αναγνώρισης πρόσθετης προϋπηρεσίας κατόπιν αποδοχής από τους 

δικαιούχους συµβατικής πρότασης επίλυσης της διαφοράς. Συνεπώς και 

εφόσον για όλη την περίοδο την οποία  ανάγονται τα αναδροµικά των 

εργαζοµένων αυτοί συνδέονταν µε το Επιµελητήριο µε εξαρτηµένη σχέση 

εργασίας, για τη φορολόγηση του εισοδήµατος τους από µισθωτές υπηρεσίες 

που εργαζόµενοι απέκτησαν το δικαίωµα είσπραξης. Τα εισοδήµατα που 

καταβλήθηκαν το 1993 αναδροµικά πρέπει να συµπεριληφθούν στις 

βεβαιώσεις αποδοχών εισοδηµάτων 1993 σε διακεκριµένες σειρές για κάθε 

έτος που αφορούν, για την στη συνέχεια αποβολή σχετικών δηλώσεων από 

τους που αφορούν, για την συνέχιση υποβολή σχετικών δηλώσεων από τους 

εργαζοµένους στα έτη που αυτά ανάγονται. 

- Τα αναδροµικά που καταβάλλονται µε απόφαση του ∆.Σ. του Τ.Α.∆.Κ.Υ. η 

οποία εγκρίνεται από τον υπουργό Εσωτερικών αποκτούνται κατά το 
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χρόνια είσπραξης. Με την §4 του άρθρου 14 του ν. δ. 3894/1958, όπως αυτή 

αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 31 του ν. δ.  4541/1966, ορίζεται ότι τα µηνιαία 

βοηθήµατα δύναται να αυξάνονται µε απόφαση του ∆.Σ. του Τ.Α.∆.Κ.Υ. , η 

οποία εγκρίνεται από τον υπουργό Εσωτερικών. Η απόφαση αυτή εκδιδόµενη 

κατ’ εξουσιοδότηση του νόµου εξοµοιώνει τα αναδροµικώς παρεχόµενα 

στους δικαιούχους, ποσά βοηθηµάτων µε παροχές που καταβάλλονται  σε 

αυτούς αναδροµικώς µε βάση διάταξη νόµου. 

- Χρόνος απόκτησης αµοιβών µισθωτών επιχειρήσεων που έχουν υπαχθεί 

στην ειδική εκκαθάριση του ν. 1892/1990. Όταν δεν υπάρχει κήρυξη σε 

πτώχευση του εργοδότη ή επίσχεση εργασίας από τους µισθωτούς ή ανώτερη 

βία (π.χ. κατάθλιψη), αλλά απλά η εταιρία έχει τεθεί υπό ειδική εκκαθάριση, 

οι µισθωτοί της επιχείρησης αυτής πρέπει να συµπεριλαµβάνουν στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος τους του οικείου οικον. Έτους τις αποδοχές που 

εισέπραξαν, εντός της χρήσης 1996, συνυποβάλλοντας µε την δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος και υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986, στην οποία 

δηλώνεται ο λόγος για τον οποίο δεν χορηγήθηκες από τον εργοδότη η 

σχετική βεβαίωση αποδοχών. 

- Τα αναδροµικά αξιωµατικών που αποκαταστάθηκαν δικαστικά ή 

διοικητικά αποκτούνται κατά το χρόνο που αποκτήθηκε δικαίωµα 

είσπραξης. Κάποιοι αξιωµατικοί που θέτονται σε αυτεπάγγελτη αποστρατεία 

µετά από προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια και στην έκδοση των σχετικών 

ακυρωτικών αποφάσεων δικαιούνται και επανακτούν το βαθµό και τις 

αποδοχές που έπαιρναν πριν από την απόλυση τους, αφού θεωρείται ότι δεν 

απέβαλαν ποτέ την υπαλληλική- στρατιωτικής τους ιδιότητας. 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4Ο  

Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα (άρθρο 47) 

 

4.1 Εκπτώσεις από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 
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� Οι υποχρεωτικές κρατήσεις ή εισφορές για αναγνώριση χρόνου ασφάλισης ή 

εξαγορά προϋπηρεσίας  υπό προϋποθέσεις εκπίπτουν από το ακαθάριστο 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Η κράτηση υπέρ της Ε.Υ.∆.Α.Π. µε βάση την από 2/7/1991 Ειδική Συλλογική 

Σύµβαση Εργασίας δεν εκπίπτει από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

� Οι εισφορές µισθωτών – µηχανικών στο Τ.Ε.Ε. δεν εκπίπτουν από το 

ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Οι αποδοχές που παρακρατούνται από τους υπαλλήλους που έχουν τεθεί σε 

αργία λόγω πειθαρχικών ποινών και τα πρόστιµα δεν εκπίπτουν από το 

ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. Τα ποσά των αποδοχών τα 

οποία παρακρατούνται από τις αποδοχές των υπαλλήλων που έχουν τεθεί σε αργία 

για πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται τόσο από την διοίκηση όσο και από τα 

δικαστήρια, καθώς επίσης και τα πρόστιµα δεν εκπίπτουν σύµφωνα µε το άρθρο 

47 του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες των 

υπαλλήλων αυτών.    

� Η κράτηση υπέρ του ταµείου Αρωγής Λιµενικού σώµατος του π.δ. 125/1979 

εκπίπτει από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

� Οι εισφορές που καταβάλλονται σε αλλοδαπούς ασφαλιστικούς φορείς από 

αλλοδαπούς δεν εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

� Τα ποσά που παρακρατούνται για την εξόφληση σύνταξης που καταλογίστηκε 

από το Γ.Λ.Κ. δεν εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

� Από τις ακαθάριστες αποδοχές των Ελλήνων που υπηρετούν στην Αµερικάνικη 

Πρεσβεία  και την Αµερικάνικη αποστολή δεν εκπίπτει ποσοστό 12%. 

� Οι δαπάνες του γραφείου και οι αµοιβές της ασκούµενης δικηγόρου δεν 

εκπίπτουν από την πάγια αντιµισθία του δικηγόρου που την απασχολεί. 

∆ικηγόρος µε πάγια αντιµισθία απασχολεί ασκούµενη δικηγόρο, για την οποία και 

υποβάλλεται σε διάφορα έξοδα γραφείου και οι αµοιβές της. Επειδή στις 

περιοριστικά κατονοµαζόµενες εκπτώσεις τις παραγράφου 1 του άρθρου 47 του 

Κ.Φ.Ε. δεν συµπεριλαµβάνονται τα έξοδα γραφείου και οι αµοιβές που 

καταβάλλονται στην ασκούµενη δικηγόρο, οι πιο πάνω δαπάνες που 
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πραγµατοποιεί ο δικηγόρος µε πάγια αντιµισθία δεν µπορούν να εκπέσουν από το 

εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών που αποκτά. 

� ∆απάνες που εκπίπτουν από την παγία αντιµισθία των δικηγόρων. Σύµφωνα µε 

την § 1 του άρθρου 47 του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο από µισθωτές υπηρεσίες 

εκπίπτουν: α) κάθε ποσό για φόρο , τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή 

οποιουδήποτε τρίτου που βαρύνει αυτό το εισόδηµα και β)οι κρατήσεις υπέρ των 

ασφαλιστικών ταµείων οι οποίες επιβάλλονται µε νόµο. 

� Οι δαπάνες των µισθωτών για την δικαστική επιδίωξη είσπραξης των 

αποδοχών τους δεν εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

 

 

4.2 Αποδοχές υπαλλήλων του Υπ. Εξωτερικών, των λοιπών δηµοσίων 

υπηρεσιών κ.λ.π. που υπηρετούν στη αλλοδαπή.           

� Το επίδοµα αλλοδαπής που χορηγείται αναδροµικά σε εθνικούς 

εµπειρογνώµονες  κ.λ.π. δεν φορολογείται. Αν το επίδοµα που χορηγείται 

αναδροµικά σε εθνικούς εµπειρογνώµονες κ.λπ. δεν φορολογείται. Αν το 

επίδοµα που χορηγείται αναδροµικά στους εθνικούς εµπειρογνώµονες αποτελεί 

παροχή λόγω υπηρεσίας τους στην αλλοδαπή πέραν των εις το εσωτερικό 

λαµβανόµενων αποδοχών, σύµφωνα µε την § 3 του άρθρου 47 του Κ.Φ.Ε.  δεν 

υπολογίζεται στο φορολογούµενο καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

Επίσης, εφόσον σύµφωνα µε τις παραπάνω διατάξεις το επίδοµα αλλοδαπής δεν 

υπόκειται σε φόρο και τα καταβαλλόµενα αναδροµικά ποσά του επιδόµατος 

αυτού δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. 

 

4.3 Τεκµαρτός προσδιορισµός του εισοδήµατος από µισθωτές 

υπηρεσίες 

� Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες που αποκτάται  από την παροχή 

υπηρεσιών ελευθέριου επαγγέλµατος µπορεί να προσδιορίζεται τεκµαρτά. (Σ.Σ: 

δεν ισχύει από 1/1/2003 και µετά)- Σύµφωνα µε την § 4 του άρθρου 47 του 

Κ.Φ.Ε. οι § 7,8,9,10, και του 11του άρθρου 50 αυτού του Κώδικα εφαρµόζονται 

αναλόγως για τον προσδιορισµό του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήµατος 

που προέρχεται από παροχή υπηρεσιών µε σχέση µίσθωσης εργασίας, εφόσον οι 
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παρεχόµενες υπηρεσίες αποτελούν το αντικείµενο εργασιών του επαγγέλµατος 

που κατονοµάζεται ως ελεύθερο στην §1 του άρθρου 48 του ιδίου κώδικα. Κατ’ 

εφαρµογή των διατάξεων αυτών, οι οποίες ισχύουν για τα εισοδήµατα που 

αποκτούνται από την 1/1/1992 και µετά, ο τεκµαρτός τρόπος προσδιορισµού του 

εισοδήµατος από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων, όπως αυτός ορίζεται  από 

τις παραπάνω παραγράφους του άρθρου 50 του Κ.Φ.Ε. εφαρµόζεται και για το 

υπόψη ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

 

4.4  Τακτικές και πρόσθετες αποδοχές 

 Ως τακτικές υποκείµενες στη φορολογία αµοιβές θεωρούνται οι περιοδικά 

καταβαλλόµενες στους εργαζοµένους, είτε σε χρήµα, είτε σε είδος ή σε άλλες αξίες 

εφόσον αµοιβές αυτές καταβάλλονται ως αντάλλαγµα της µίσθωσης της προσωπικής 

εργασίας του δικαιούχου. ∆εν περιλαµβάνονται στις τακτικές  αποδοχές των 

εργαζοµένων και δεν θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ούτε υπόκεινται 

σε ασφαλιστικές εισφορές, οι παροχές σε είδος προς εργαζοµένους, οι οποίες 

χορηγούνται εξ ελευθεριότητας του εργοδότη, εφόσον αυτές αποτελούν παραγωγικές 

δαπάνες της επιχείρησης. Στην έννοια των παροχών αυτών περιλαµβάνεται η 

χορήγηση τροφής κατά την διάρκεια του ηµερησίου εργάσιµου χρόνου. 

  Ως πρόσθετες αποδοχές, υποκείµενες στη φορολογία θεωρούνται οι προσαυξήσεις 

των κύριων αποδοχών των δικαιούχων (µισθών, ηµεροµισθίων ή συντάξεων) οι 

οποίες καταβάλλονται για ιδιόρρυθµη και κανονική υπερωριακή αµοιβή, για 

προσαύξηση λόγω νυχτερινής εργασίας ή εργασίας Κυριακών – εορτών. Επίσης, 

θεωρούνται πρόσθετες αµοιβές, το επίδοµα γάµου, το επίδοµα ασθενείας που 

καταβάλλεται στο µισθωτό από τον αρµόδιο ασφαλιστικό φορέα, το επίδοµα 

ανθυγιεινής εργασίας, τα οικογενειακά επιδόµατα, επιδόµατα ήθους ή απόδοσης 

εργασίας, τα οδοιπορικά έξοδα υπαλλήλων, η πρόσθετη αµοιβή για έξοδα κίνησηςτου 

προσωπικού των επιχειρήσεων κ.λ.π. 

 

 

4.5 Αυτοτελή φορολόγηση 

 

 4.5.1Τι ισχύει για την αυτοτελή φορολογία επιδοµάτων επικίνδυνης εργασίας 

(άρθρο 14§7 ΚΦΕ) 
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Τα ειδικά επιδόµατα επικίνδυνης εργασίας: πτητικό, καταδυτικό, ναρκαλιείας, 

αλεξιπτωτιστών, δυτών και υποβρύχιων καταστροφών που καταβάλλονται σε 

αξιωµατικούς, υπαξιωµατικούς και οπλίτες των ενόπλων δυνάµεων, των σωµάτων 

ασφαλείας, της πυροσβεστικής υπηρεσίας και του λιµενικού σώµατος, το επίδοµα 

ναρκαλιείας που καταβάλλεται σε ιδιώτες οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ναρκαλιείας 

µε οποιαδήποτε σχέση στα Υπουργεία Εθνικής Άµυνας, ∆ηµόσιας Τάξης και 

Εµπορικής Ναυτιλίας, καθώς και τα επιδόµατα επικίνδυνης εργασίας φορολογούνται 

αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου 15% από 1.1.2007 5% . Το ποσό του φόρου που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την καταβολή των αποζηµιώσεων αυτών από τον 

υπόχρεο για την καταβολή τους. Η απόδοση του φόρου γίνεται ανά δίµηνο και µέχρι 

20/3, 20/5, 20/7, 20/9, 20/11, 20/1). 

Από 1.1.2007 αυτοτελής φορολόγηση ειδικής αποζηµίωσης πληρωµάτων 

ασθενοφόρων ΕΚΑΒ µε συντελεστή 15%. 

 

4.5.2 Τι ισχύει για την αυτοτελή φορολογία µισθών δηµοσίων υπαλλήλων 

υπηρετούντων στο εξωτερικό (άρθρο 14§4 ΚΦΕ); 

Το καθαρό ποσό των αποδοχών που παίρνουν τα πρόσωπα που αναφέρονται στην 

παράγραφο 3 του άρθρου 47 δηµόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στο εξωτερικό ως 

µισθωτοί από τους εργοδότες που αναφέρονται στην ίδια παράγραφο, κατά το τµήµα 

που αποµένει µετά την αφαίρεση από αυτό του καθαρού ποσού των αποδοχών τις 

οποίες αυτοί θα έπαιρναν αν υπηρετούσαν στο εσωτερικό, φορολογείται αυτοτελώς 

µε συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος που προκύπτει 

παρακρατείται κατά την πληρωµή. Η απόδοση του φόρου γίνεται εφάπαξ µέχρι τις 20 

του επόµενου του διµήνου µήνα, ήτοι 20/3, 20/5, 20/7, 20/9, 20/11, 20/1. 

 

 

4.5.3 Τι ισχύει για την αυτοτελή φορολογία προσώπων που παρέχουν υπηρεσία σε 

σχολεία της Γερµανίας (άρθρο 14§3,8 ΚΦΕ); 

Εφόσον πληρώνονται από το Ελληνικό ∆ηµόσιο η υπηρεσία αυτού υπόκεινται σε 

φόρο 5% επί των αποδοχών τους και εξαντλείται η φορολογική τους υποχρέωση. Ο 

φόρος παρακρατείται από τους διαχειριστές και αποδίδεται ανά εξάµηνο. 

Η ειδική αποζηµίωση που παίρνουν εκτός τις αποδοχές από την οργανική θέση σε 

αποσπασµένο στη Γερµανία εκπαιδευτικοί φορολογείται µε συντελεστή 15% και 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για το ποσό αυτό. 
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4.5.4. Τι ισχύει για την αυτοτελή φορολογία εκτός έδρας αποζηµιώσεων σε 

δηµάρχους κλπ. (άρθρο 14§5 ΚΦΕ); 

Τα ποσά αυτά φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου 15%. Το ποσό του 

φόρου που προκύπτει παρακρατείται κατά την καταβολή των αποζηµιώσεων αυτών 

από τον υπόχρεο για την καταβολή τους. Η απόδοση του φόρου γίνεται ανά δίµηνο 

και µέχρι 20/3, 20/5, 20/7, 20/9, 20/11, 20/1). 

 

4.5.5Τι ισχύει για την αυτοτελή φορολογία ∆ΕΤΕ, ∆ΕΧΕ, ∆ΙΒΕΕΤ (άρθρο 14§6 

ΚΦΕ); 

Από την αποζηµίωση που καταβάλλεται στους δικαιούχους από τους λογαριασµούς 

των ∆ικαιώµατα Εκτελέσεως Τελωνειακών Εργασιών (∆ΕΤΕ), ∆ικαιώµατα 

Εκτελέσεως Χηµικών Εργασιών (∆ΕΧΕ) και ∆ικαιώµατα Βεβαίωσης και Είσπραξης 

Εσόδων υπέρ Τρίτων (∆ΙΒΕΕΤ), ποσοστό 50% φορολογείται αυτοτελώς µε 

συντελεστή φόρου 15%. Το ποσό που προκύπτει παρακρατείται κατά την καταβολή 

των αποζηµιώσεων από τον υπόχρεο για την καταβολή τους. Η απόδοση γίνεται ανά 

δίµηνο και µέχρι 20/3, 20/5, 20/7, 20/9, 20/11, 20/1). 

 

4.5.6 Τι ισχύει για την αυτοτελή φορολογία αµειβοµένων ποδοσφαιριστών, 

καλαθοσφαιριστών προπονητών κ.λπ. (άρθρο 14§2 ΚΦΕ); 

Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στους ποδοσφαιριστές, καλαθοσφαιριστές, 

προπονητές, καθώς και τους άλλους αµειβόµενους αθλητές, κατά περίπτωση, από τις 

ποδοσφαιρικές ανώνυµες εταιρείες ή τα αναγνωρισµένα αθλητικά σωµατεία, κατά 

την υπογραφή του συµβολαίου µετεγγραφής ή την ανανέωση του συµβολαίου 

συνεργασίας, φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου είκοσι τοις εκατό 

(20%). Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωµή. Η απόδοση του 

φόρου γίνεται µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του εποµένου από την παρακράτηση 

µήνα. Αµοιβές ποδοσφαιριστών κ.λπ. για συµµετοχή σε διεθνείς διοργανώσεις 

Οι πιο πάνω διατάξεις εφαρµόζονται ανάλογα και για τα χρηµατικά ποσά που 

καταβάλλονται στους ανωτέρω δικαιούχους από τις ποδοσφαιρικές ανώνυµες 

εταιρείες ή τα αναγνωρισµένα αθλητικά σωµατεία για τη συµµετοχή τους σε 

ευρωπαϊκές ή διεθνείς διοργανώσεις και αποτελούν µέρος των όσων εισπράττουν σε 

συνάλλαγµα οι ΠΑΕ ή τα αναγνωρισµένα αθλητικά σωµατεία από ευρωπαϊκούς ή 

διεθνείς οργανισµούς για τις διοργανώσεις αυτές. 
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4.6  Ποσά δαπανών που αφαιρούνται από το συνολικό εισόδηµα ή από 

το φόρο 

   

4.6.1. ∆απάνες που αφαιρούνται από το εισόδηµα 

- ∆απάνες παροχής υπηρεσιών (δεξιώσεων, γυµναστηρίων, υδραυλικών 

ηλεκτρολόγων, κλπ) από 1/8 έως 31/12/07 

- υποχρεωτικές εισφορές σε ταµεία ασφάλισης (ΤΕΒΕ, ΤΣΑ, ΤΑΕ κλπ) 

- ∆ωρεές ιατρικών µηχανηµάτων κλπ σε νοσοκοµεία κλπ. 

- ∆ωρεές χρηµατικών ποσών στο δηµόσιο κλπ 

- Χορηγίες Χρηµατικών ποσών σε πολιτιστικά ΝΠΙ∆ 

- τόκοι δανείων πρώτης κατοικίας που συνάφθηκαν  µέχρι 31/12/1999 

- Τόκοι δανείων που συνάφθηκαν από 1/1/2000 µεχρι 31/12/2002 

- Μετακίνηση φορολογούµενου µέχρι 40 ετών στην περιφέρεια 

- µετάθεση υπαλλήλων που έχουν ιδιόκτητη κατοικία και την νοικιάζουν 

- Ασφάλιστρα για ασφάλιση ζωής κλπ 

- ∆απάνη για αλλαγή εγκατάστασης καυσίµου ή για φυσικό αέριο κλπ. 

 

 

4.6.2∆απάνες που αφαιρούνται από το φόρο  

- έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης 

- τόκοι δανείων πρώτης κατοικίας που συνάφθηκαν από 1/1/2003 και µετά 

- το ενοίκιο για κύρια κατοικία της οικογένειας 

- το ενοίκιο για παιδιά που σπουδάζουν 

- ποσό διατροφή που κατέβαλε ο ένας σύζυγος στον άλλον. 

- Τα δίδακτρα για φροντιστήρια κλπ  

 

                    4.7  Επιδόµατα µισθωτών  

1. Τα επιδόµατα των µισθωτών που λαµβάνονται υπόψη για τον υπολογισµό του 

δώρου Χριστουγέννων – Πάσχα και του επιδόµατος άδεις αποτελούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες.  

2. Τα επιδόµατα θέσης, ευθύνης και προσέλκυσης πελατείας των µισθωτών 

αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  
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3. Το ειδικό επίδοµα µουσικού οργάνου των µουσικών της Κρατικής Ορχήστρας 

Αθηνών, Θεσσαλονίκης και της Ορχήστρας Λυρικής Σκηνής δεν θεωρείται εισόδηµα.  

4. Το επίδοµα του προσωπικού της Ελλ. Αστυνοµίας του άρθρου 12 του π.δ. 

351/1991 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

5. Τα επιδόµατα λουτροθεραπείας και αερίου των εργαζοµένων και των 

συνταξιούχων της ∆.Ε.Φ.Α. αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

6. Το επίδοµα ειδικών συνθηκών των ερευνητών του Εθνικού Κέντρου Θαλάσσιων 

Ερευνών της §3 του άρθρου 24του ν. 1848/1989 αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

7. Το στεγαστικό επίδοµα των υπαλλήλων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

8. Το επίδοµα στολής του προσωπικού ασφαλείας αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

9. Το επίδοµα γάµου των φορτοεκφορτωτών, κοµίστρων και σηµειωτών αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

10. Η ερευνητική χορηγία των ερευνητών του Εθνικού Κέντρου Θαλάσσιων Ερευνών 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

11. Το επίδοµα ενδυµασίας των υπαλλήλων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

12. Το προσωρινό επίδοµα των ν. 754/1978 και 1505/1984 αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες.  

13. Το επίδοµα του εκπαιδευτικού προσωπικού και των συνοδών σχολικών οχηµάτων 

για αγορά βιβλίων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

14. Τα επιδόµατα διδακτική προετοιµασίας, βιβλιοθήκης και το ειδικό ερευνητικό 

των καθηγητών, επιµελητών και επιστηµονικών συνεργατών της Εθνικής Σχολής 

∆ηµόσιας Υγείας αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

15. Το εκπαιδευτικό επίδοµα των σπουδαστών των Α.Σ.∆.Ε.Ν. του ν. 2575/1998 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

16. Το επίδοµα διαχειριστικών λαθών ή του ταµείου των υπαλλήλων τραπεζών και 

επιχειρήσεων γενικά αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

17. Το επίδοµα διαχειριστικών λαθών και αντισταθµίσµατος διαχειριστικών λαθών 

των υπαλλήλων του ελεγκτικού κλάδου του Γ.Λ.Κ. της 74454/ΙΙΙ-Ι/1.6.1981 Α.Υ.Ο 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

18. Κάθε παροχή στους µισθωτούς ως αντιπαροχή της εργασίας τους, εφόσον δεν 
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αποβλέπει σε κάλυψη δαπανών ή ζηµίας τους, αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

19. Το ποσό που καταβάλλει η Ε.Υ∆.ΑΠ. σε παιδικούς ή βρεφονηπιακούς σταθµούς 

για λογαριασµό των υπαλλήλων της αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

20. Το επίδοµα των υπαλλήλων για την κάλυψη εξόδων τους για βρεφονηπιακούς 

σταθµούς αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

21. Η επιδότηση ενοικίου των στρατιωτικών των Ε.∆. που υπηρετούν στο Π.Β.Κ. 

αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

22. Το ενοίκιο που καταβάλλεται από την επιχείρηση για λογαριασµό του διευθυντή 

και των υπαλλήλων αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

23. Τα επιδόµατα κύησης, λοχείας και τοκετού υπό προϋποθέσεις δεν αποτελούν 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

24. Τα επιδόµατα µητρότητας (κύησης και λοχείας) και τοκετού από ασφαλιστικό 

ταµείο δεν αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

25. Τα επιδόµατα ασθένειας από εργοδότες και ασφαλιστικούς φορείς σε δικαιούχους 

που βρίσκονται σε αναρρωτική άδεια αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες – 

Εξαιρέσεις.  

26. Τα χρηµατικά βοηθήµατα του προσωπικού της ∆.Ε.Η. για την αντιµετώπιση 

δαπανών νοσηλείας αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

27. Το βοήθηµα δυσχέρειας του µισθωτού αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

28. Το επίδοµα τροφής αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

29. Το αντίτιµο τροφής του προσωπικού των πλοηγικών σταθµών αποτελεί εισόδηµα 

από µισθωτές υπηρεσίες.  

30. Το αντίτιµο τροφής όσων απασχολούνται στα αεροδρόµια αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες.  

31. Το επίδοµα τροφής ου προσωπικού των νοσοκοµείων του Ι.Κ.Α. αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

32. Το επίδοµα τροφής του προσωπικού των νοσοκοµείων, των Κέντρων Υγείας και 

του Ε.Κ.Α.Β. αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

33. Το επίδοµα τροφής του πολιτικού προσωπικού των στρατιωτικών νοσοκοµείων 

του Ν.Ι.Μ.Ι.Τ.Σ. αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

34. Η αποζηµίωση των υπαλλήλων της Ε.Υ∆.ΑΠ. που εργάζονται εκτός έδρας για 

βελτίωση γεύµατος αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  
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35. Τα επιδόµατα θέσης και ευθύνης αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

36. Τα έκτακτα βοηθήµατα που χορηγούνται στα µέλη του Ταµείου Αλληλοβοήθειας 

του Υπ. Εσωτερικών-∆ηµ. ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, αποτελεί εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες.  

37. Η ειδική πρόσθετη µηνιαία αµοιβή που χορηγείται στο διοικητικό και 

επιστηµονικό προσωπικό του Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

38. Το ειδικό επίδοµα που χορηγείται µε το άρθρο 7 του ν. 2860/00 στο προσωπικό 

της Ειδική Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράµµατος αποτελεί 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

39. Τα επιδόµατα βιβλιοθήκης, µεταδιδακτορικής έρευνας και συµµετοχής σε 

συνέδρια αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

 

4.8.Αποζηµίωση απολυόµενου µισθωτού ο οποίος δεν έλαβε την άδεια του 

  

Κάθε µισθωτός µετά από συνεχή απασχόληση τουλάχιστον δέκα µηνών σε υπόχρεη 

επιχείρηση δικαιούται κάθε ηµερολογιακό έτος άδεια µε αποδοχές 24 εργάσιµες 

µέρες ή 20 ηµέρες αν στην  επιχείρηση  εφαρµόζεται σύστηµα πενθήµερης 

εβδοµαδιαίας εργασίας. Η άδεια αυτή επαυξάνεται κατά µία εργάσιµη ηµέρα για κάθε 

έτος ε απασχόλησης επιπλέον του βασικού χρόνου  µέχρι 26 ηµέρες ή µέχρι τις 22 για 

τις επιχειρήσεις µε πενθήµερο σύστηµα. 

   Η αποζηµίωση που καταβάλλεται στο µισθωτό λόγω µη λήψης της άδειας του δεν 

υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές αποτελεί όµως εισόδηµα φορολογητέο στις 

µισθωτές υπηρεσίες και ο εργοδότης υποχρεούται να παρακρατήσει  τον αναλογούντα  

στο ποσό της αδείας φόρο µισθωτών υπηρεσιών σύµφωνα µε τα πιο κάτω εκτιθέµενα. 

Ο ίδιος φορολογικός ισχύει και στην περίπτωση αποζηµίωσης των µισθωτών οι 

οποίοι δεν κάνουν χρήση της κατά νόµο δικαιούµενης άδειας.! 

 

4.9. Υπολογισµός αποζηµίωσης απόλυσης 

 

Υποχρέωση καταβολής αποζηµίωσης του απολυόµενου µισθωτού γεννάται εφόσον 

αυτός έχει συµπληρώσει περισσότερους από δύο µήνες εργασίας στον εργοδότη από 

τον οποίο απολύεται. Το ποσό της αποζηµίωσης που οφείλεται στους απολυόµενους 
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µισθωτούς είναι συνάρτηση της προϋπηρεσίας που είχε ο εργαζόµενος στον 

συγκεκριµένο εργοδότη. Συγκεκριµένα, όταν η προϋπηρεσία υπαλλήλου βρίσκεται 

µεταξύ ενός (συµπληρωµένου) έτους και τεσσάρων ετών, η αποζηµίωση ισούται µε 

τις τακτικές αποδοχές δύο µηνών και το 1/6 αυτών. Στο σηµείο αυτό πρέπει να γίνουν 

οι εξής επισηµάνσεις: 

• Το ποσό της αποζηµίωσης δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές. 

• Για να υπολογισθούν οι αποδοχές ενός µήνα (που θα δοθούν σαν αποζηµίωση), 

πολλαπλασιάζονται οι µηνιαίες αποδοχές επί δεκατέσσερα (14) και το γινόµενο που 

προκύπτει διαιρείται µε το δώδεκα (12). Ή εναλλακτικά: Ποσό αποζηµίωσης = 

[Μηνιαίος µισθός + (1/6 Χ Μηνιαίος µισθός)] Χ τον αριθµό των µισθών που 

δικαιούται ο εργαζόµενος. 

• Ως βάση υπολογισµού των αποδοχών θα ληφθούν υπόψη οι αποδοχές του 

τελευταίου πριν από την απόλυση εργασιακού µηνός. 

Σε ότι αφορά το φόρο της αποζηµίωσης καταγγελίας σύµβασης εργασίας, από 

1/1/2003 καθιερώθηκε νέος τρόπος υπολογισµού του φόρου των αποζηµιώσεων 

απολύσεων (παρ. 8, άρθρο 3, Ν.3091/2003) σύµφωνα µε τον οποίο 'ο φόρος 

υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο καθαρό ποσό της 

αποζηµίωσης µετά την αφαίρεση ποσού είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ και 

παρακρατείται κατά την πληρωµή της στο δικαιούχο'. Η αποζηµίωση των µισθωτών 

που αµείβονται µε ποσοστά, κατ' αποκοπή ή κατά µονάδα παραγόµενης εργασίας 

(σερβιτόροι, κουρείς, οδηγοί ταξί, κ.λπ.), υπολογίζεται βάσει του µέσου όρου των 

αποδοχών που έλαβαν στους δύο τελευταίους µήνες, πριν από την καταγγελία της 

σύµβασης εργασίας τους, µε καθεστώς πλήρους απασχόλησης. Για τους µισθωτούς 

που αµείβονται µε τακτικές µηνιαίες αποδοχές, η αποζηµίωση υπολογίζεται µε βάση 

τον τελευταίο µήνα. Ως τελευταίος µήνας, σύµφωνα µε το µε αριθµό 112/10-2-87 

έγγραφο Υπ. Εργασίας, νοείται το χρονικό διάστηµα που έχει σαν τέλος την 

ηµεροµηνία καταγγελίας σύµβασης του εργαζόµενου και αρχή την αντίστοιχη 

ηµεροµηνία του προηγούµενου µήνα. ∆ηλαδή για τον υπολογισµό της αποζηµίωσης 

αν τελευταίος µήνας για την καταγγελία σύµβασης θεωρείται ο εργασιακός και όχι ο 

ηµερολογιακός. Με την ίδια λογική υπολογίζεται το χρονικό διάστηµα και στο δίµηνο. 

Προκειµένου για µισθωτούς, οι οποίοι απασχολούνται συνεχώς µε σύµβαση µερικής 

απασχόλησης, π.χ. επί δύο, τρεις, κ.λπ. ώρες την ηµέρα ή περιοδικώς και µήνα ή την 

εβδοµάδα (εκ περιτροπής απασχόληση), η αποζηµίωση υπολογίζεται βάσει των 

µειωµένων αποδοχών, η οποία αποτελεί και την τακτική απασχόληση τους ή βάσει 
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των αποδοχών που αντιστοιχούν στις ηµέρες που εργάστηκαν κατά τον τελευταίο 

µήνα. 

 

4.9.1. ∆υνατότητα καταγγελίας της σύµβασης εργασίας χωρίς την καταβολή 

αποζηµίωσης ή µειωµένη αποζηµίωση 

Κατ' εξαίρεση της γενικής αρχής, υπάρχουν περιπτώσει και τις οποίες είναι δυνατή η 

καταγγελία της σύµβασης εργασίας (απόλυση) των µισθωτών και χωρίς να 

καταβληθεί αποζηµίωση. 

Μεταξύ αυτών των περιπτώσεων διακρίνονται και οι εξής :  

 

Α) Όταν η καταγγελία της σύµβασης εργασίας γίνεται συνεπεία δόλιας 

(αντισυµβατικής) συµπεριφοράς του µισθωτού. ∆ηλαδή όταν ο µισθωτός µε σκοπό να 

εξαναγκάσει τον εργοδότη του να τον απολύσει και να του καταβάλει αποζηµίωση, 

την οποία δεν θα εδικαιούτο εάν αποχωρούσε οικειοθελώς, ενδεχοµένως δε και για να 

λάβει επίδοµα ανεργίας, προβαίνει σε παράνοµες ενέργειες και παραλείψεις, 

δηµιουργεί επεισόδια, απουσιάζει συχνά, δεν υπακούει στις εντολές του εργοδότη ή 

του εκπροσώπου του, κ.λπ.  

Στην περίπτωση αυτή κρίνεται σκόπιµο, προτού ο εργοδότης να θεωρήσει ότι λύθηκε 

η σύµβαση εργασίας συνέπεια της στάσης του µισθωτού που παραβαίνει από 

σκοπιµότητα και υπαιτιότητα τις υποχρεώσεις του, να κοινοποιήσει σ αυτόν εξώδικη 

δήλωση διαµαρτυρίας, µε την οποία να του συνιστά την ακριβή εκπλήρωση των 

συµβατικών του υποχρεώσεων. Επιπλέον, πρέπει σ' αυτή να αναφέρεται ότι, εάν 

εξακολουθήσει να παραβαίνει τις υποχρεώσεις του, θα θεωρηθεί το γεγονός αυτό σαν 

λύση της σύµβασης εργασίας εκ µέρους του. Νοείται, βέβαια, ότι για να προβεί ο 

εργοδότης στην ανωτέρω ενέργεια, πρέπει να κατέχει αποδείξεις για την 

αντισυµβατική συµπεριφορά του µισθωτού, γιατί πρόκειται για θέµα που δύσκολα 

αποδεικνύεται. ∆ιαφορετικά αντιµετωπίζει τον κίνδυνο να κριθεί από τα δικαστήρια 

άκυρη η γενόµενη καταγγελία σύµβασης και να υποχρεωθεί ακολούθως να καταβάλει 

αποδοχές υπερηµερίας. 

 

Β). Σε περίπτωση καταγγελίας της σύµβασης εργασίας µετά την υποβολή µήνυσης. 

∆ικαιούται, λοιπόν, να υποβάλει µήνυση εναντίον του µισθωτού και ταυτόχρονα να 

καταγγείλει την σύµβαση εργασίας στον Ο.Α.Ε.∆., από τον οποίο, συνήθως ζητείται 

και αντίγραφο της µήνυσης, ώστε να αιτιολογηθεί η µη καταβολή της αποζηµίωσης.  
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Βέβαια, σε κάθε περίπτωση αρµόδια να κρίνει το ζήτηµα και συνεπώς και τη 

νοµιµότητα της καταγγελίας σύµβασης, χωρίς αποζηµίωση είναι τα αρµόδια Πολιτικά 

∆ικαστήρια. Σε περίπτωση αθώωσης του εργαζόµενου από το δικαστήριο ο 

εργοδότης υποχρεούται στην καταβολή της νόµιµης αποζηµίωσης σε εύλογο χρονικό 

διάστηµα. 

 

Γ) Στην περίπτωση καταγγελίας της σύµβασης εργασίας µε προειδοποίηση του 

εργαζόµενου, δηλαδή µε την πάροδο ορισµένου χρόνου ο οποίος είναι ανάλογος µε 

τα έτη υπηρεσίας του απολυόµενου υπαλλήλου, ο εργοδότης οφείλει να 

γνωστοποιήσει εγγράφως τον µισθωτό ότι η υπάρχουσα σύµβαση εργασίας θα λυθεί 

µετά την πάροδο του χρόνου της προειδοποίησης.  

Στην περίπτωση αυτή ο εργοδότης έχει υποχρέωση κατά την ηµέρα που ορίστηκε ως 

ηµέρα απόλυσης να καταβάλει το µισό µόνο της αποζηµίωσης που προβλέπει ο νόµος. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5Ο  

5.1 Παρακράτηση φόρου µισθωτών υπηρεσιών- τρόπος υπολογισµού 

Μισθωτών αµειβόµενων µε µηνιαίο µισθό και αµειβόµενων µε ηµεροµίσθιο οι 

οποίοι παρέχουν υπηρεσίες πάνω από ένα έτος στον ίδιο εργοδότη ή εργάζονται 

µε σύµβαση αορίστου χρόνου. 

Οι εργοδότες οι οποίοι απασχολούν κατά έµµισθο προσωπικό υποχρεούνται να τους 

παρακρατούν και να αποδίδουν στο ∆ηµόσιο φόρο µισθωτών υπηρεσιών (ΦΜΥ), ο 

οποίος υπολογίζεται µε την παρακάτω διαδικασία. 

  

5.1.1.. Προσδιορίζεται το µηνιαίο καθαρό εισόδηµα 

Το µηνιαίο καθαρό εισόδηµα προσδιορίζεται αν από το ακαθάριστο ποσό, 

αφαιρεθούν οι νόµιµες κρατήσεις που βαρύνουν το δικαιούχο για ασφαλιστικές 

εισφορές. Στην έννοια του µηνιαίου ακαθάριστου ποσού εµπεριέχονται  ο µηνιαίος ή 

τα ηµεροµίσθια και οποιεσδήποτε άλλες αµοιβές της ίδιας µισθοδοτικής περιόδου 

(όπως οι ιδιόρρυθµες και κανονικές υπερωρίες, το επίδοµα παραγωγής, οι 

προσαυξήσεις λόγω νυκτερινής εργασίας ή εργασίας των Κυριακών – εορτών κ.λ.π.) 

εφόσον συνεκκαθαρίζονται στην ίδια µισθοδοτική κατάσταση µε το µισθό ή τα 

ηµεροµίσθια 
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5.1.2. Η αναγωγή του µηνιαίου καθαρού εισοδήµατος σε ετήσιο 

   Η αναγωγή του µηνιαίου καθαρού εισοδήµατος σε ετήσιο, γίνεται για κάθε µήνα µε 

πολλαπλασιασµό του καθαρού µηνιαίου ποσού του µισθού ή των ηµεροµισθίων και 

κάθε άλλης παροχής που εµπίπτει στην έννοια του µισθού, επί 12 µηνιαίους µισθούς, 

συν ∆ώρο Χριστουγέννων, ∆ώρο Πάσχα και επίδοµα αδείας, εφόσον πρόκειται για 

µισθωτούς οι οποίοι έχουν αποκτήσει το δικαίωµα λήψης αδείας µέσα στο έτος. 

  Επισηµαίνεται ότι, αν στο µισθωτό καταβάλλεται και κάποια άλλη πρόσθετη 

παροχή (όπως π.χ. στους λογιστές και βοηθούς λογιστές που απασχολούνται άµεσα 

µε την σύνταξη του ισολογισµού, καταβάλλεται και φορά το χρόνο το επίδοµα 

ισολογισµού, ίσο µε 70% του βασικού µηνιαίου µισθού προσαυξηµένο µε τα τυχόν 

επιδόµατα γάµου, τέκνων και σπουδών), για τον υπολογισµό του συνολικού ετήσιου 

φορολογητέου εισοδήµατος προστίθεται και η παροχή αυτή. 

   Στην περίπτωση κατά την οποία το µηνιαίο καταβαλλόµενο στους επόµενους µήνες 

ποσό, µεταβάλλεται λόγω αύξησης των αποδοχών ή λόγω υπερωριών, νυκτερινής 

εργασίας κ.λπ., παρέχεται η ευχέρεια να προσδιοριστεί  εκ νέου το ετήσιο εισόδηµα 

και ο αναλογών σε αυτό φόρος µε βάση τα νέα αριθµητικά µεγέθη. Το ετήσιο προς 

παρακράτηση ποσό φόρου που προκύπτει στην περίπτωση αυτή µειώνεται κατά το 

ποσό του φόρου που ήδη έχει παρακρατηθεί κατά τους προηγούµενους µήνες και το 

υπόλοιπο διαιρείται  µε τον αριθµό των υπολοίπων µηνών, προκειµένου να βρεθεί ο 

φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί για το συγκεκριµένο µήνα. 

   Προκειµένου για νεοπροσληφθέντες µισθωτούς, ο προσδιορισµός του ετήσιου 

καθαρού εισοδήµατος γίνεται µε βάση τις αποδοχές του µήνα έναρξης εργασίας επί 

12 µηνιαίους µισθούς πλέον των ∆ώρων Χριστουγέννων και Πάσχα. 

 

5.1.3.  ο υπολογισµός του παρακρατούµενου φόρου     

  Ο ετήσιος προς παρακράτηση φόρος που αναλογεί στο εισόδηµα των µισθωτών που 

αναφέρονται πιο πάνω υπολογίζεται µε βάση την εκάστοτε ισχύουσα κλίµακα 

φορολογίας των µισθωτών και συνταξιούχων. Για το οικονοµικό έτος 2004 ισχύει η 

κλίµακα (α) που αναφέρεται στην παράγραφο . 

  Αυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου µε αντιστοιχεί µείωση των 

επόµενων κλιµακίων ανάλογα µε τον αριθµό των παιδιών που βαρύνουν το µισθωτό 

ως εξής: 

- κατά 1000 € αν ο µισθωτός βαρύνεται µε ένα παιδί 

- κατά 2000€ αν ο µισθωτός βαρύνεται µε δύο παιδιά 
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- κατά 10000€ αν ο µισθωτός βαρύνεται µε τρία παιδιά 

- κατά 11000€ αν ο µισθωτός βαρύνεται µε τέσσερα παιδιά 

και κατά 1000€ για κάθε παιδί πέραν από τα τέσσερα. Τα κλιµάκια εισοδήµατος και ο 

συντελεστής φόρου διαµορφώνονται, όπως πιο κάτω για εισοδήµατα που αποκτώνται 

µετά την 1/1/2005. 

      Με  ένα παιδί                 Με δύο παιδιά       Με τρία παιδιά 

 

12000€              0% 13000€               0%  21000€            0% 

1000€                15% 

10000€              30% 10000€               30%   2000€              30% 

υπερβάλλον       40% υπερβάλλον        40% Υπερβάλλον      40% 

 

«Σε µετέπειτα παραγράφους θα προσκοµίσουµε τις νέες φορολογικές κλίµακες»  

 

Θεωρείται ότι βαρύνουν τον φορολογούµενο: 

α) τα ανήλικα άγαµα παιδιά, 

β) τα ενήλικα άγαµα παιδιά µέχρι 25 ετών που σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες 

σχολές του εσωτερικού ή εξωτερικού ή παρακολουθούν δηµόσια ή ιδιωτικά 

Ινστιτούτα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) 

γ) τα άγαµα παιδιά που δεν υπάγονται στην προηγούµενη περίπτωση, εφόσον 

υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία, 

δ)τα άγαµα παιδιά που παρουσιάζουν που παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω 

από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία. 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει από την πιο πάνω κλίµακα αποτελεί τον 

αναλογούντα φόρο στο ετήσιο εισόδηµα του µισθωτού. Το ποσό αυτό του φόρου 

µειώνεται κατά ποσοστό 1,5% και το υπόλοιπο αποτελεί το φόρο που πρέπει να 

παρακρατηθεί σε ετήσια βάση. Το 1/14 του ποσού αυτού, αποτελεί το φόρο που 

παρακρατείται κάθε µήνα από τον εργοδότη, κατά την καταβολή των αποδοχών. 

 

   

5.2Παρακράτηση φόρου µισθωτών υπηρεσιών στους αµειβόµενους µε 

ηµεροµίσθιο και µε σχέση εργασίας ορισµένου χρόνου 

 

  Στους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο, οι οποίοι εργάζονται µε σύµβαση ορισµένου 
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χρόνου, αλλά διάρκειας µικρότερης από ένα έτος το ποσό της παρακράτησης 

υπολογίζεται µε την εφαρµογή συντελεστή 3% στο ακαθάριστο ποσό του 

ηµεροµισθίου για ηµεροµίσθιο πάνω από 24€. Αν το ακαθάριστο ποσό του 

ηµεροµισθίου είναι µικρότερο από 24€ δε γίνεται παρακράτηση φόρου. 

   Στην περίπτωση κατά την οποία στον ηµεροµίσθιο εργάτη καταβάλλονται και 

πρόσθετες αµοιβές (π.χ. για ιδιόρρυθµες ή κανονικές υπερωρίες, επίδοµα παραγωγής 

κ,λπ.) ο συντελεστής παρακράτησης θα υπολογίζεται µε βάση το ποσό του µέσου 

ηµεροµισθίου της περιόδου που καταβάλλονται οι πρόσθετες αµοιβές. 

 

 

   5.3 ∆ήλωση οικογενειακών Βαρών 

   Για τον υπολογισµό του Φ.Μ.Υ, που πρέπει να παρακρατηθεί από τον εργοδότη µε 

βάση την κλίµακα φορολογίας των µισθωτών, υποβάλλεται από τους µισθωτούς στην 

επιχείρηση υπεύθυνη δήλωση στην οποία δηλώνονται τα πρόσωπα που συνοικούν και 

τους βαρύνουν. 

   Η δήλωση υποβάλλεται εντός του µηνός ∆εκεµβρίου και σε κάθε περίπτωση 

µεταβολής της οικογενειακής κατάστασης του µισθωτού. 

   

 

5.4 Παρακράτηση φόρου από αµοιβές για υπερωρίες, επίδοµα και 

πρόσθετες αµοιβές  

  Στις καθαρές αµοιβές για υπερωρίες, επιδόµατα, αποζηµιώσεις κ.λπ., οι οποίες δε 

συνεκκαθαρίζονται µε τις τακτικές αποδοχές παρακρατείται  φόρος µε συντελεστή 

20% στο συνολικό  καθαρό εισόδηµα.  

  Για τα εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες που καταβάλλονται αναδροµικά 

παρακρατείται φόρος µε συντελεστή 20% στο καταβαλλόµενο ποσό. Ο φόρος που 

παρακρατείται µειώνεται κατά ποσοστό 1,5% κατά την παρακράτηση του. 

 

 

5.5 Ετήσια  εκκαθαριστική δήλωση ΦΜΥ  

 Εντός του µηνός Μαρτίου (µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα) επιδίδεται, από 

κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, που απασχολεί κατά σύστηµα έµµισθο προσωπικό , 

στον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας της έδρας τους 
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εκκαθαριστική δήλωση , Έντυπο Ε7, ανεξάρτητα αν παρακρατήθηκε ή όχι φόρος. Η 

δήλωση περιλαµβάνει τα ατοµικά στοιχεία των µισθωτών, το ποσό των αµοιβών 

καθώς και το φόρο που παρακρατήθηκε και αποδόθηκε στο ∆ηµόσιο για όλους τους 

µισθωτούς. 

 

5.6 Φορολογικές κλίµακες  

5.6.1. Φορολογικές κλίµακες για εισοδήµατα που αποκτήθηκαν το έτος 2007, 2008 

και 2009. Επισηµάνσεις. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 9§1 του ΚΦΕ όπως τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 1§2 

του ν. 3522/2006 και ισχύουν από 1.1.2007 επήλθαν οι εξής µεταβολές. 

α. Αύξηθηκε το αφορολόγητο ποσό της κλίµακας από 1.1.2007 για τους µισθωτούς 

και συνταξιούχους από 11.000 ευρώ σε 12.000 ευρώ. 

β. Αύξηθηκε το αφορολόγητο ποσό της κλίµακας από 1.1.2007 για τους µη 

µισθωτούς (ελεύθερους επαγγελµατίες, εµπόρους, αγρότες, εισοδηµατίες κλπ) από 

9.500 ευρώ σε 10.500 ευρώ. 

γ. ∆ιεύρυνθηκε το κλιµάκιο εφαρµογής του κεντρικού φορολογικού συντελεστή 30% 

µέχρι ποσού εισοδήµατος 30.000 ευρώ (έναντι 23.000 ευρώ που ίσχυε) και περαιτέρω 

σταδιακή µείωση αυτού σε ποσοστό 29% για το έτος 2007, σε 27% για το έτος 2008 

και σε 25% για το έτος 2009. 

δ. Μειώθηκε ο συντελεστής 40%, για το τµήµα του εισοδήµατος από 30.000 µέχρι 

75.000 ευρώ, σε 39%, 37% και 35% για τα έτη 2007, 2008 και 2009 αντίστοιχα. 

ε. ∆ιατηρήθηκε ο συντελεστής 40% για τα εισοδήµατα άνω των 75.000 ευρώ. 

Οι φορολογικές κλίµακες για εισοδήµατα που αποκτήθηκαν τα έτη 2007, 2008 και 

2009 παρουσιάζονται στο επόµενο θέµα. 

 

5.6.2. Φορολογικές κλίµακες για εισοδήµατα που αποκτήθηκαν τα έτη 2007, 2008 

και 2009 

Με τις διατάξεις του άρθρου 9§1 του ΚΦΕ όπως τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 1§3 

του ν. 3522/2006 οι φορολογικές κλίµακες (α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ-

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ και (β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ-ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ που 

ίσχυουν για εισοδήµατα που θα αποκτηθούν τα έτη 2007, 2008 και 2009 έχουν ως 

εξής: 
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(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ για το 

2007 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 29 5.220 30.000 5.220 

45.000 39 17.550 75.000 22.770 

Άνω 75.000 40    

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ για 

το 2007 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

10.500 0 0 10.500 0 

1.500 15 225 12.000 225 

18.000 29 5.220 30.000 5.445 

45.000 39 17.550 75.000 22.995 

Άνω 75.000 40    

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ για το 

2008 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 27 4.860 30.000 4.860 

45.000 37 16.650 75.000 21.510 

Άνω 75.000 40    

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ για 

το 2008 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

10.500 0 0 10.500 0 

1.500 15 225 12.000 225 

18.000 27 4.860 30.000 5.085 
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45.000 37 16.650 75.000 21.735 

Άνω 75.000 40    

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ για το 

2009 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 25 4.500 30.000 4.500 

45.000 35 15.750 75.000 20.250 

Άνω 75.000 40    

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ για 

το 2009 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

10.500 0 0 10.500 0 

1.500 15 225 12.000 225 

18.000 25 4.500 30.000 4.725 

45.000 35 15.750 75.000 20.475 

Άνω 75.000 40    

  

5.6.3. Αύξηση για παιδιά του αφορολόγητου ποσού της κλίµακας α' (µισθωτών - 

συνταξιούχων) και της κλίµακας β' (µη µισθωτών - επαγγελµατιών).  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 9§2 του ΚΦΕ από 1.1.2003 για το 

φορολογούµενο που φορολογείται µε την κλίµακα (α), το αφορολόγητο ποσό της 

κλίµακας αυτής αυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ εάν έχει ένα (1) τέκνο που τον 

βαρύνει, κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ αν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν, κατά 

δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν και κατά χίλια 

(1.000) ευρώ για κάθε τέκνο πάνω από τρία που τον βαρύνουν. 

Τα παραπάνω αφορολόγητα ποσά για τα παιδιά προσαυξάνουν και την φορολογική 

κλίµακα (β) (µη µισθωτών - επαγγελµατιών). 

 

5.7. Πως παρακρατείται ο φόρος σε µισθωτούς 

σχετική ΠΟΛ.1142/18.12.2006 Αποφ. Υπ. Οικ. 
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Ο παρακρατούµενος φόρος µισθωτών υπηρεσιών για τη χρήση 2007 θα γίνει µε τη 

νέα κλίµακα. Επίσης µε τη νέα κλίµακα θα υπολογιστούν οι εκπτώσεις για παιδιά. 

Κατά τ΄ άλλα δεν υπάρχει καµιά διαφοροποίηση από την παρακράτηση φόρου 

συγκριτικά µε τη χρήση 2006. 

 

5.7.1Πως γίνεται η παρακράτηση φόρου σε µισθούς 

Από το µηνιαίο µισθό, αφαιρούµε τις ασφαλιστικές εισφορές του µισθωτού και το 

υπόλοιπο το πολλαπλασιάζουµε επί 14 (12 µισθοί +1 µισθός δώρο Χριστουγέννων 

+1/2 µισθού δώρο Πάσχα +1/2 µισθού επίδοµα άδειας). Το άθροισµα είναι οι ετήσιες 

αποδοχές. Το ποσό των ετήσιων αποδοχών το πάµε στην κλίµακα υπολογισµού 

φόρου για µισθωτούς και συνταξιούχους, για τη χρήση 2007. Από το φόρο που 

προκύπτει αφαιρούµε το 1,5%, που είναι η έκπτωση για εφάπαξ καταβολή και το 

υπόλοιπο είναι ο φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί από µισθωτό ή συνταξιούχο 

χωρίς παιδιά, ετησίως. Για να βρούµε τον παρακρατούµενο φόρο µηνιαίως διαιρούµε 

το ποσό δια 14. Αν ο µισθωτός έχει παιδιά που τον βαρύνουν αφαιρούµε από τον 

ετήσιο φόρο: 

Σε ένα παιδί το αφορολόγητο πρώτου κλιµακίου αυξάνεται κατά 1.000 ευρώ. 

Σε δύο παιδιά αυξάνεται κατά 2.000 ευρώ. 

Σε τρία παιδιά αυξάνεται κατά 10.000 ευρώ. 

Σε τέσσερα παιδιά αυξάνεται κατά 11.000 ευρώ. 

Για κάθε επιπλέον παιδί το αφορολόγητο πρώτου κλιµακίου αυξάνεται κατά 1.000 

επιπλέον ευρώ. 

Ήτοι: Για την παρακράτηση φόρου µισθωτών υπηρεσιών χρήσεως 2007 από το φόρο 

που προκύπτει στον ετήσιο µισθό αφαιρούµε: 

Για κάθε παιδί µέχρι δύο 290 ευρώ 

Για το τρίτο παιδί 2.900 ευρώ 

Για το τέταρτο παιδί 3.190 ευρώ 

Για το πέµπτο παιδί 3.480 ευρώ 

Μετά την έκπτωση του φόρου τέκνων, από το υπόλοιπο ποσό αφαιρείται το 1,5% (η 

έκπτωση της εφάπαξ καταβολής) και το υπόλοιπο είναι ο φόρος που πρέπει να 

παρακρατηθεί ετησίως. Αν θέλουµε το µηνιαίο, διαιρούµε δια 14. 

Για τους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο 

Για ηµεροµίσθιο πάνω από 24 ευρώ υπολογίζεται παρακρατούµενος φόρος 3% πάνω 

στο ακαθάριστο ποσό του ηµεροµισθίου. Μέχρι 24 ευρώ το ηµεροµίσθιο είναι 
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αφορολόγητο. 

Σε υπερωρίες, επιδόµατα, πρόσθετες αµοιβές, παρακρατείται φόρος 20%. 

Σε ωροµίσθιους καθηγητές φροντιστηρίων κ.λπ. που ασχολούνται σε πολλούς 

εργοδότες ταυτόχρονα µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας, οι εργοδότες, εκτός από 

εκείνον που καταβάλλει τις µεγαλύτερες αποδοχές, παρακρατούν φόρο 10%. 

Σε αναδροµικά παρακρατείται φόρος 20%. 

Σε συντάξεις κ.λπ από επικουρικά ταµεία 

Σε καθαρό ποσό ετήσιας παροχής µέχρι 2.500 ευρώ, Π.Φ. 5%. 

Σε καθαρό ποσό ετήσιας παροχής από 2.500 – 4.500 ευρώ, Π.Φ. 10%. 

Σε καθαρό ποσό ετήσιας παροχής από 4.500 ευρώ και άνω, Π.Φ. 15%. 

Προσοχή! 

 1. Στον υπολογισµό του παρακρατούµενου φόρου δεν λαµβάνεται υπόψη η δαπάνη 

χωρίς δικαιολογητικά 2.400 ευρώ του αναπήρου, ούτε η µείωση του φόρου για 

µισθωτούς παραµεθόριων περιοχών. 

2. Αν ο µισθωτός έχει πολλαπλή απασχόληση σε διάφορους εργοδότες, πρέπει να 

επιλέγει και να δηλώνει τον κύριο εργοδότη του, ο οποίος θα παρακρατεί τον φόρο 

όπως πιο πάνω. 

3. Στους αναπήρους πάνω από 80% που απαλλάσσονται της φορολογίας, δεν 

παρακρατείται φόρος. 

4. Η αντιµισθία δικηγόρων και οι αµοιβές ξεναγών θεωρούνται εισόδηµα µισθωτών 

υπηρεσιών και παρακρατείται κανονικά ο φόρος. 

5. Σε περίπτωση που ο µισθός καταβάλλεται ελεύθερος φόρου, εισόδηµα υποκείµενο 

στην φορολογία είναι το ποσό από το οποίο µετά την έκπτωση του φόρου που πρέπει 

να παρακρατηθεί σε αυτό προκύπτει το εισόδηµα που καταβάλλεται στο δικαιούχο. 

Για ευκολότερο υπολογισµό του ετήσιου φόρου µισθωτών παραθέτουµε αναλυτικό 

πίνακα.  

  

 

5.7.2 Πότε υποβάλλονται οι προσωρινές δηλώσεις και η οριστική δήλωση 

απόδοσης π.φ. µισθωτών υπηρεσιών 

α) Οι προσωρινές δηλώσεις 

Οι προσωρινές δηλώσεις απόδοσης Π.Φ. µισθωτών υπηρεσιών υποβάλλονται ανά 

δίµηνο και µέχρι την 20η του επόµενου του διµήνου µήνα. Παρατείνεται ανάλογα µε 

το τελευταίο ψηφίο ΑΦΜ. 
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∆ΙΜΗΝΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2007 ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟ∆ΟΣΗΣ 

ΦΜΥ ΜΕ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ 

α΄/07 β΄/07 γ΄/07 δ΄/07 ε΄/07 στ΄/07 

Τ.Ψ. ΑΦΜ µέχρι µέχρι µέχρι µέχρι µέχρι µέχρι 

1 20/3 21/5 20/7 20/9 20/11 21/1/2008 

2 21/3 22/5 23/7 21/9 21/11 22/1/2008 

3 22/3 23/5 24/7 22/9 22/11 23/1/2008 

4 23/3 24/5 25/7 25/9 23/11 24/1/2008 

5 26/3 25/5 26/7 26/9 26/11 25/1/2008 

6 27/3 29/5 27/7 27/9 27/11 28/1/2008 

7 28/3 30/5 30/7 28/9 28/11 29/1/2008 

8 29/3 31/5 31/7 29/9 29/11 30/1/2008 

9 30/3 1/6 1/8 2/10 30/11 31/1/2008 

20,30,40,50 2/4 4/6 2/8 3/10 3/12 1/2/2008 

60,70,80,90 3/4 5/6 3/8 4/10 4/12 2/2/2008 

β)Οριστική δήλωση απόδοσης Φ.Μ.Υ. (άρθρο 1 παρ. 18, 19 ν.2954/01) 

Εκτός από τις προσωρινές δηλώσεις, εκείνοι που έχουν υποχρέωση να παρακρατούν 

φόρο, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57, οφείλουν να 

επιδίδουν µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του 

Μαρτίου κάθε έτους, στον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας της 

έδρας τους, οριστική δήλωση. 

 

5.7.3 Πως γίνεται ο υπολογισµός παρακρατουµένου φόρου ιπταµένων πολιτικής 

αεροπορίας και πληρωµάτων εµπορικού ναυτικού 

α) Ιπτάµενων Πολιτικής Αεροπορίας 

Υπολογίζεται πάνω στις αµοιβές τους µε συντελεστή 15% πλέον 10% ΟΓΑ επί φόρου 

έως 176 ευρώ και 15% από 176 ευρώ και πάνω και έτσι εξαντλείται η φορολογική 

τους υποχρέωση. 

β) Οι Αξιωµατικοί Εµπορικού Ναυτικού φορολογούνται µε συντελεστή 3% πάνω 

στις ακαθάριστες αµοιβές 

γ) Το κατώτερο ηµεδαπό πλήρωµα (πλοίων) φορολογείται µε συντελεστή 1%. 

δ) Το κατώτερο αλλοδαπό πλήρωµα (πλοίων) είναι αφορολόγητο. 

Σηµειώνουµε ότι: 
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1. Αν υπάρχουν και άλλα εισοδήµατα, ο φόρος για τα άλλα αυτά εισοδήµατα 

υπολογίζεται επιµεριστικά. 

2. Αν ο φόρος που προκύπτει µε το γενικό τρόπο είναι µικρότερος, φορολογούνται µε 

το µικρότερο αυτό φόρο. 

3. Ο φόρος των αξιωµατικών εµπορικού ναυτικού σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 59§4 παρακρατείται και αποδίδεται ανά εξάµηνο µε υποβολή δήλωσης µέχρι 

15/9 για το πρώτο εξάµηνο και µέχρι 15/3 του επόµενου έτους για το δεύτερο 

εξάµηνο. 

 

 

 

Παράρτηµα- Παραδείγµατα-Εντυπα 

 

Παράδειγµα 1: 

Έστω η οµόρρυθµη εταιρία (χ) το έτος 2004 απασχόλησε ένα µόνο υπάλληλο µε 

µηνιαίες  ακαθάριστες αποδοχές 1200€. Είναι άγαµος και οι κρατήσεις του υπέρ 

ασφαλιστικών οργανισµών ΙΚΑ- ΕΤΑΜ ανέρχονται σε 16%. 

  Ο ετήσιος ΦΜΥ και ο µηνιαίος προς παρακράτηση φόρος θα είναι: 

Ετήσιες ακαθάριστες αµοιβές 1200* 14=16800 +προσαύξηση δώρων λόγω της 

συµµετοχής του επιδόµατος άδειας σε αυτά 1800*0,041666=75,00€ +16800= 16875 

ετήσιες ακαθάριστες αµοιβές. 

 Καθαρό ετήσιο φορολογητέο εισόδηµα 16875- (16%*16875) = 14175€. Αναλογεί 

φόρος µε βάση την κλίµακα των µισθωτών 742,50 µείον έκπτωση (2,5%*742,50)= 

ετήσιος προς παρακράτηση φόρος  723,94 και µηνιαίος 723,94 ÷14 =51,71€. 

  Η οµόρρυθµη εταιρία µε τις διµηνιαίες προσωρινές δηλώσεις δήλωσε τις πιο κάτω 

ακαθάριστες αποδοχές και κατέβαλε τον παρακρατηθέντα φόρο που αναλογεί σε 

αυτές αντίστοιχα κατά δίµηνο. 

 

 ∆ίµηνα  Ακαθάριστες    Ποσά φόρου που παρακρατήθηκαν  

 Αποδοχές και αποδόθηκαν 

                 Α   2400,00                                  103,42 

                 Β                    3025,00    129,27 

                 Γ                    2400,00                                  103,42  
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                 ∆                    3000,00                                  129,27 

                 Ε                    2400,00                                  103,42 

                ΣΤ                   3650,00                                  155,14 

                                      16875,00€                                723,94€ 

  Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία η οριστική δήλωση εκκαθάρισης των ποσών των 

φόρων συντάσσεται, όπως παρακάτω για την διαχειριστική χρήση 2004. Στη δήλωση 

αυτή επισυνάπτεται και αντίγραφο της βεβαίωσης αποδοχών που χορηγείται στο 

µισθωτό. 

  Στο πιο πάνω παράδειγµα χρησιµοποιήθηκε η κλίµακα φορολογίας των µισθωτών 

οικονοµικού έτους 2005 µε µείωση του φόρου κατά 2,5%. Για το οικονοµικό έτος 

2006 ισχύει νέα κλίµακα (παρ. 2.8 και η µείωση του φόρου ανέρχεται σε 1,5%.   

 

Παράδειγµα 2 

Ο ακαθάριστος µηνιαίος µισθός ενός εµποροϋπαλλήλου τον Ιανουάριο του 2005 ήταν 

1200€. Είναι έγγαµος και συντηρεί 2 ανήλικα παιδιά. Οι µηνιαίες κρτήσεις για 

ασφαλιστικούς οργανισµούς είναι: 

     Υπέρ ΙΚΑ                             12,90% 

      Υπέρ Τ.Ε.Α.Υ.Ε.Κ.               4,00% 

  Συνολικό ποσό κρατήσεων      16,90% 

  

Ο υπολογισµός του µηνιαίου προς παρακράτηση φόρου γίνεται ως εξής: 

α) Υπολογισµός µηνιαίου καθαρού εισοδήµατος:  

       1200€ - (16,90% * 1200€)= 997,20€ 

β) Αναγωγή µηνιαίου εισοδήµατος σε ετήσιο:  14 µήνες*997,20= 13960,80€ 

µερικό σύνολο 

  Στο ποσό αυτό προστίθεται η προσαύξηση των δώρων Χριστουγέννων και Πάσχα 

λόγω της συµµετοχής σε αυτά του επιδόµατος της άδειας. Ο συντελεστής 

προσαύξησης προκύπτει από την διαίρεση 0,5 µήνες επίδοµα αδείας  ÷  12 µήνες= 

0.041666. Εποµένως 0,5 µήνας δώρο Πάσχα+1 µήνας ∆ώρο Χριστουγέννων=1,5 

µήνες * 997,20= 1495,80 *0,041666=62,32 + 13960.80= 14023,12€ ετήσιο 

φορολογητέο εισόδηµα του µισθωτού. 

γ) υπολογισµός φόρου: 

Φόρος µε βάση την κλίµακα των µισθωτών οικονοµικού έτους 2006: 
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Ποσό   13000€ είναι αφορολόγητο (λόγω των δύο παιδιών) 

14023,12-13000=1023,12€ 

Ποσό 1023,12 φορολογείται µε 30% και αναλογεί φόρος 306,94€ 

Άρα συνολικός ετήσιος φόρος 306,94€ 

                      Μείον το 1,5%       -4,60€   (1,5%*306,94€= 4,60€)  

    Ετήσιος φόρος προς παρακράτηση φόρος 302,34 ÷14µήνες=21,60€/ µήνα 

Καθαρό πληρωτέο ποσό µισθού στον δικαιούχο 997,20- 21,60=975,60€ 

  

Το ετήσιο φορολογητέο ποσό θα µπορούσε να προκύψει αν η αναγωγή του 

εισοδήµατος σε ετήσιο, γινόταν µε βάση το ακαθάριστο ποσό των αµοιβών και στην 

συνέχεια από το ποσό αυτό γινόταν ο υπολογισµός των ετήσιων κρατήσεων ως εξής: 

Ακαθάριστο µηνιαίο ποσό 12000* 14 µήνες        =       16800€ 

∆ώρο Χριστουγέννων και Πάσχα  1,5 µήνες * 1200€= 

                                          1800€*0,041666=                   74,99€      

               Ετήσιες ακαθάριστες αµοιβές                  =       16874,99€ 

Μείον κρατήσεις 16874,99*16,90%                       =      -  2581,87€ 

Ετήσιο φορολογητέο εισόδηµα                               =       14023,12€ 

 

Στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου ο εργοδότης υποχρεούται να χορηγήσει 

βεβαίωση στο µισθωτό στην οποία αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του µισθωτού 

και τα αριθµητικά µεγέθη  συγκεντρωτικά ως εξής: 

 

 

Κρατήσεις Φόρος που  Ακαθάριστες 

αµοιβές ΙΚΑ ΤΕΑΥΕΚ 

Σύνολο 

κρατήσεων 

Καθαρό 

ποσό αναλογεί παρακρατήθηκε 

16874,99 2176,87 675,00 2851,87 14023,12 306,94 302,34 

   

 

Κατά την εκκαθάριση που θα διενεργήσει το µηχανογραφικό κέντρο του Υπουργείου 

οικονοµικών και δεδοµένου ότι ο µισθωτός, δεν έχει άλλα εισοδήµατα, αλλά ούτε και 

δαπάνες που µειώνουν το εισόδηµα (ενοίκια, δίδακτρα κλπ) θα προκύψει ως 

αναλογών φόρος το ίδιο ποσό, επειδή εφαρµόζεται η ίδια κλίµακα φορολογίας των 

µισθωτών. Εποµένως ο µισθωτός δεν οφείλει ούτε και δικαιούται επιστροφής φόρου 
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για το οικονοµικό έτος 2005. 

 

 

Παράδειγµα 3  

Υπεργολάβος οικοδοµών το Α δίµηνο του 2005 απασχόλησε εκ περιτροπής 20 

εργάτες οικοδοµικών εργασιών. 

Οι εργάτες πραγµατοποίησαν 500 ηµεροµίσθια προς 30€= 15000€ 

Και                                           100 ηµεροµίσθια προς 23€=  2300€ 

                                                                               Σύνολο 17300€ 

Ζητείται ο υπολογισµός του Φ.Μ.Υ που πρέπει ο εργολάβος να καταβάλλει στο 

∆ηµόσιο για το Α δίµηνο του 2005. 

   Υπολογισµός Φ.Μ.Υ (για ηµεροµίσθια πάνω από 24€ στο ακαθάριστο ποσό: 

15000€*3%= 450€- (1,5%*450€)= 443,25 

   Το τελευταίο δεκαήµερο του µήνα που ακολουθεί το δίµηνο ο υπεργολάβος 

υποχρεούται να συντάξει την πιο κάτω προσωρινή  δήλωση απόδοσης φόρου 

µισθωτών υπηρεσιών και να καταβάλλει τον αναλογούντα φόρο στο ∆ηµόσιο: 

 

 

Φόρος  443,25    443,25 

ΟΓΑ 

φόρου 

 -    - 

χαρτόσηµο       

ΟΓΑ 

χαρτ/µου 

      

2. ΑΠΟ 

ΜΙΣΘΩΤΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

(άρθρα 57,59 

&60) 

ν2238/1994 

Μήνας 

200…. Α΄ 

∆ίµηνο 2005 

Εξάµηνο 

200… 

ΕΥΡΩ 

17300 

Σύνολο  443,25    443,25 

                           

 

Επισηµαίνεται ότι στην περίπτωση κατά την οποία, επιχειρήσεις απασχολούν 

περισσότερα από 500 πρόσωπα, η απόδοση του φόρου και των τελών γίνεται κατά 
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µήνα και εντός του τελευταίου δεκαήµερου του επόµενου από την παρακράτηση 

µήνα ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ της επιχείρησης. 

 

 

Παράδειγµα 4: 

Έστω η ΕΠΕ (ψ) στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης 2005 θα καταβάλλει στον 

υπάλληλο της ∆ ως επίδοµα καλής απόδοσης το καθαρό ποσό των 1200€. Ζητούνται 

οι λογιστικές εγγραφές τακτοποίησης των σχετικών λογαριασµών στα βιβλία της 

ΕΠΕ, λαµβανοµένων υπόψη και των πιο κάτω: 

- Τα πριν καλής απόδοσης υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές. 

- Ο µισθωτός είναι ασφαλισµένος στο ΙΚΑ, ΤΕΑΜ και οι εισφορές ανέρχονται 

σε 16% για τον ίδιο και 27,96% για τον εργοδότη. 

- Η παρακράτηση του φόρου γίνεται µε συντελεστή 20% µειωµένος κατά 1,5%. 

 

 

    Λύση   

 Υπολογίζεται τα ακαθάριστο ποσό από το οποίο αφαιρούνται οι κρατήσεις για ΙΚΑ- 

ΤΕΑΜ 16% και ο φόρος εισοδήµατος 20% µειωµένος κατά 1,5% και έτσι προκύπτει 

το καθαρό ποσό των 1200€. 

  Για τον υπολογισµό του ακαθάριστου ποσού ακολουθείται η αντίστροφη διαδικασία 

εκείνης που ακολουθείται η αντίστροφη διαδικασία εκείνης που ακολουθείται για τον 

υπολογισµό του φόρου µισθωτών υπηρεσιών, δηλαδή ακαθάριστες αµοιβές µείον 

ασφαλιστικές εισφορές= καθαρό εισόδηµα πριν από το φόρο. 

  Για εισόδηµα 100€παρακρατείται φόρος 20€ - (15%*20 ) καθαρό 80,30€ 

                          Χ;                                                                                1200€ 

 

Χ= 1200*100=1494,40÷,84= ακαθάριστο ποσό 1779,05€  

          80,30  

 Παρακρατείται : 

Για ΙΚΑ- ΤΕΑΜ 1779,05 *16%                       =284,65 

ΦΜΥ:  1779,05 -284,65= 1494,40 *20%         

                     298,88-(1,5%*298,88)                 =294,40 

καθαρό πληρωτέο στο δικαιούχο                      1200€ 
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                                                                           1779,05   

  

Η λογιστική τακτοποίηση θα γίνει ως εξής: 

 

 

60.00.10 Έκτακτες αµοιβές (πριµ, βραβεία, επιδόµατα)    1779,05 

              55.00.00 ΙΚΑ- ΤΕΑΜ                                                              284,65 

              54.03.00 Φόρος µισθωτών υπηρεσιών                                     294,40 

              53.03.00  Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες                         1200,00 

 

Για τις υπέρ ΙΚΑ- ΤΕΑΜ εισφορές του εργοδότη θα γίνει η εγγραφή: 

 

 

60.03.00 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ-ΤΕΑΜ                         449,20 

              55.00.00 ΙΚΑ-ΤΕΑΜ                                                               449,20 

  εισφορά εργοδότη 1779,05*28,06% 

 

 Η ΕΠΕ στην βεβαίωση αποδοχών που θα χορηγήσει στο µισθωτό για τις τακτικές 

ετήσιες αποδοχές θα αναγράψει το ποσό των πρόσθετων ακαθάριστων και καθαρών 

αποδοχών, καθώς και καθαρών αποδοχών, καθώς αναλογούντα και παρακρατηθέντα 

φόρο. 

 

Παράδειγµα 5: 

α) Έστω ότι ο Α είναι µισθωτός άγαµος και λαµβάνει τον Ιανουάριο του 2007 

ακαθάριστες µηνιαίες αποδοχές 1.400 ευρώ ενώ οι κρατήσεις του υπέρ των 

ασφαλιστικών ταµείων κτλ. ανέρχονται σε 250 ευρώ το µήνα. Ο φόρος που πρέπει να 

παρακρατηθεί το µήνα Ιανουάριο από τις µηνιαίες καθαρές αποδοχές του µισθωτού 

από την επιχείρηση θα υπολογισθεί ως κατωτέρω: 

Αναγωγή σε ετήσιο καθαρό εισόδηµα 

Ακαθάριστες µηνιαίες αποδοχές 1.400 

ΜΕΙΟΝ κρατήσεις ασφαλιστικών ταµείων κτλ. 250 

Καθαρές µηνιαίες αποδοχές 1.150 

Ετήσιο καθαρό εισόδηµα: 1.150 Χ 14 
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(12 µισθοί, 1 δώρο Χριστουγέννων 1/2 Πάσχα, 1/2 επίδοµα αδείας) 16.100 

Ετήσιος φόρος κλίµακας  1.189 

Μείωση φόρου λόγω παρακράτησης 1.189,00 Χ 1,5% = 17,83 

Φόρος ετήσιος που πρέπει να παρακρατηθεί 1,171,17 

Φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί κατά µήνα = 1.171,17:14 = 83,65 

 

β) Έστω ότι ο ως άνω µισθωτός είναι έγγαµος και έχει δύο ανήλικα παιδιά ως 

οικογενειακά βάρη: 

Ετήσιος φόρος: 1.189 

Έκπτωση φόρου για δύο παιδιά: 580 609 

Μείον έκπτωση 1,5%: 9 

Παρακρατούµενος φόρος ετησίως: 600 

και µηνιαίως 600:14=42,85 

 

Παράδειγµα.6: 

α) Εάν ο φορολογούµενος έχει δύο τέκνα, το αφορολόγητο ποσό για εισοδήµατα 

που αποκτήθηκαν το 2008 γίνεται 14.000 ευρώ εάν είναι µισθωτός και 12.500 ευρώ 

εάν είναι µη µισθωτός - επαγγελµατίας που φορολογείται χωρίς την εφαρµογή του 

φορολογικού συντελεστή 10% στο πρώτο κλιµάκιο εισοδήµατος της κλίµακας (β). Οι 

φορολογικές κλίµακες διαµορφώνονται ως εξής: 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΟΚΤΩΝΤΑΙ ΤΟ 2008 

  

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ (µε δύο 

τέκνα) 

Σύνολο  Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ)  (ευρώ) (ευρώ) (ευρώ) 

14.000 0 0 14.000 0 

16.000 27 4.320 30.000 4.320 

45.000 37 16.650 75.000 20.970 

άνω 75.000 40    
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(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ (µε 

δύο τέκνα)  

Σύνολο  Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ)  (ευρώ) (ευρώ) (ευρώ) 

12.500 0 0 12.500 0 

17.500 27 4.725 30.000 4.725 

45.000 37 16.650 75.000 21.375 

άνω 75.000 40    

  

β)Εάν ο φορολογούµενος έχει τρία τέκνα, το αφορολόγητο ποσό γίνεται 22.000 

ευρώ εάν είναι µισθωτός και 20.500 ευρώ εάν είναι επαγγελµατίας. 

γ) Εάν ο φορολογούµενος έχει πέντε τέκνα, το αφορολόγητο ποσό γίνεται 24.000 

ευρώ εάν είναι µισθωτός και 22.500 ευρώ εάν είναι επαγγελµατίας 

 

Παράδειγµα 7: 

Έστω ότι ο Κωνσταντόπουλος Βασίλης εργάζεται ως µισθωτός και έχει ακαθάριστες 

αποδοχές 1500€ µηνιαίος, και η σύζυγος του Ιωάννα εργάζεται επίσης ως µισθωτή µε 

µηνιαίες ακαθάριστες αποδοχές 750€. Έχουν 2 παιδιά. 

Οι συνολικές κρατήσεις του Ι.Κ.Α. είναι το 38,5% και του επικουρικού ταµείου 10% 

ενώ το 12,5%  και το 5% αντίστοιχα βαρύνει τον εργαζόµενο. 

Να υπολογιστεί το ετήσιο τους εισόδηµα και ο φόρος που παρακρατείται για τον κάθε 

ένα εάν χρειάζεται βάσει την κλίµακα 2008. 

 

Ονοµ/µο Ηµ Ακ. 

Αποδοχ 

Κρατήσεις 

Εργαζοµένων  

Σύνολ

ο κρατ 

Υπόλ. 

Πληρ 

Εργοδ 

Εισφ. 

σύνολ

ο 

σύνολο 

   ΙΚΑ ΕΠΙ

Κ 

ΦΜΥ   ικα επικ  ικα επικ 

Ιωάννα  25 750 93,75 37,5  131,25 618,75 195 37,5 288,75 288,

75 

75,0 

Βασίλης 25 1500 187,50 75,0 64,125 326,63 1173,37 390 75 577,50 577,

50 

150 
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Βασίλης: 

1500*12,5%=187,50 κρατήσεις ΙΚΑ εργαζοµένου 

1500*5%=75 Κρατήσεις ΕΠΙΚ Εργαζοµένου 

187,5€+ 75€=262,50€ 

1500-262,50=1237,5 

1237,5*14=17325 Συνολικό Εισόδηµα 

17325-14000=3325 (14000= 12000 αφορολόγητο +1000 για κάθε παιδί) 

3325*27%=897,75 ΦΜΥ 14 µηνών 

897,75/ 14=64,125 κάθε µήνα 

1500*38,5%=577,5 Συνολικές κρατήσεις ΙΚΑ 

1500*10%= 150 Συνολικές κρατήσεις επικουρικού 

577,50-187,50=390 Εργοδοτικές Εισφορές ΙΚΑ 

150-75=75 Εργοδοτικές Εισφορές επικουρικού 

 

Ιωάννα: 

750*12,5%=93,75 

750*5%=37,50 

750-131,25=618,75 

618,75*14=8662,5 

∆εν έχει παρακράτηση φόρου γιατί το εισόδηµα της είναι κάτω του ορίου του 

αφορολόγητου. 

750*38,5%=288,75 

288,75-93,75=195 Εργοδοτικές Εισφορές ΙΚΑ 

750*10%=75-37,50= 37,50 Εργοδοτικές Εισφορές Επικουρικού 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ: 

60.00.00.00 Ακαθ Αποδ Ιωάννας 750,00 

60.00.00.01 Ακαθ. Αποδ. Βασίλης 1500,00 

60.03.00.00 Εισφ ΙΚΑ Ιωάννας 195,00 

60.03.00.01 Εισφ ΙΚΑ Βασίλη 390,00 

60.03.02.00 Εισφ Επικ Ιωάννα 37,50 

60.03.02.01 Εισφ Επικ Βασίλη 75,00 

 54.03.00.01 ΦΜΥ     64,125 

 53.03.00.00 Καθ Αποδ Ιωάννας  618,75 

 53.03.00.01 Καθ Αποδ Βασίλη  1173,37 
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 55.00.00.00 ΙΚΑ Ιωάννας   288,75 

 55.00.00.01 ΙΚΑ Βασίλη   577,50 

 55.02.00.00 Επικ Ιωάννας   75,00 

 55.02.00.01 Επικ Βασίλη   150,00 

 

 

Άρα συνολικό φορολογητέο εισόδηµα των 2 συζύγων 17325+8662,5=25987,5 

Αν υποθέσουµε ότι είχαν έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης 9000€, 

ενοίκιο κύριας κατοικίας 2000€, ενοίκιο του παιδιού που σπουδάζει 1200€ και για τα 

φροντιστήρια του άλλου 800€. Επίσης για ασφάλιστρα ζωής 1500€. 

 

Μειώνουν τα φόρο: 

Τα έξοδα ιατρ περίθαλψης 9000€(9000 * 20%=1800€) 

Ενοίκιο κύριας κατοικίας 2000€ (2000* 20%=400, δεν µπορούν να ξεπερνούν το 20% 

του αφορολόγητου δηλαδή 1200*20%=240€ 

Ενοίκιο παιδιού 1200€ (1200 *20%=240€) 

Φροντιστήρια 800€ (800* 20%=160€) 

Άρα συνολική µείωση φόρου 1800+240+160=2200 

  

Μείωση το εισόδηµα  

Ασφάλιστρα ζωής 1500€- ∆εν µπορούν να ξεπερνούν το 10% του αφορολόγητου 

µισθωτού χωρίς παιδιά(12000*10%=1200€)  

Άρα η µείωση από το εισόδηµα είναι 1200€ 

 

Συνήθως βαρύνεται ο σύζυγος µε τα τέκνα: 

Άρα το αφορολόγητο από 12000 γίνεται 14000 

17325-14000=3325 

3325-1200 ασφ. Ζωής= 2125€ 

2125*27%=573,75€ φόρος 

Έχει όµως δαπάνες που του µειώνουν το φόρο 2200€ 

573,75-2200=-1626,25. 

Άρα δεν πληρώνει φόρο και θα του επιστραφεί και η παρακράτηση που είχε από την 

εργασία του  τα 897,75. 

Ακόµα και αν υπολογίζαµε προκαταβολή φόρου για το επόµενο έτος 55% πάλι δεν θα 
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πληρώσει φόρο και θα λάβει σαν επιστροφή τον παρακρατηθέντα φόρο.  

Η σύζυγος δεν φορολογείται γιατί το εισόδηµα της είναι κάτω από το όριο του 

αφορολόγητου. 

 Έντυπα: 
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